
\.D..

Pl.Al:OPARA
PRESENTAR: 1S
OlAS HABILES
SIGUIENTES A
AQUEL EN QUE SE
HECTUÓSU
NOTIFICACiÓN
PLAZO PARA
RESOLVER: 12
MESES.

TRIBUNAL FISCAL

UNA VEZ
RISUElTon
RI:ClAMO, SI El
DEUDOR
TRIBUTARIO NO
ESTÁ CONfORM[
PODRÁ
PRESENTAR
RECURSO DE
APELACIÓr./

APELAO N

PlAZO PARA
PRESENTAR: lO
olA'l HÁBIlES
COMPUTADOS
DESDE El OlA
HAlIlL SIGUIENTE
A AQUHENQUE
SE r./OTlfICÓ El
ACTO O
RESOlllClOr.¡
RECURRIDA

PLAZO PARA
RESOLVER: 09
MESES

tNTENDENTI DE
PRINCIPALES
CONTRIBUYENTESI
NACIONAlIS I
INTENDum
LIMA!
INTENDl:mE
REGIONALO
JHE DE OfiCINA
ZONAL

RECONSIDERAOON

PLAZO PARA INIClDOEL AUTORlOAO
RESOLVER lEN PRDa:OI CDMPriTENtE PARA
OlAS HABIlES) MIENTO RESOLVER

f'

CINCO (5) •. EN INHNDENCIA DE
OlAS HÁBilES, CONTRIBUYENTES PRINCIPALES
SIGUIENTES "" CONTRIBU'f!NTES." INTENDENCIA DE NACIONALES:
PRESENTACiÓN PRIr./CIPAles INTENDENTE DE

" CONTRIBUYENTES PRINCIPAl(S
LA SOLICITUD. NACIONALES: EN CONTRIBUYENTES

LADIVISiÓN DE NACIONAlES
HPlA20 SIRVleIOS Al GERENTE DE
SE EXTIENDE CONTRIBUYENTE FISCAlI2ACI6N
QUIr./CE [15) lEn: OE DIVISióN DI:
OrAS KÁlIllES , AUDITORIA 111
ADICIONALES CONTRIBUYENTES
CUANDO LA "" GERENCIA DE
SUNAT INTENDHICIA FISCAlI2ACIÓN DE
DISPONGA liMA: Er./lOS PEQUI:ROS". CENTROS DE CONTRIBUYENTES Y
FISCAlIZACION SERVICIOS Al DIVISI6N DI
PREVIA. CONTRIBUYENTE DEVOLUCIONES DE
TRATÁNDOSE DE LIMA Y PEQUEI'lOS

" CALLAO, CONTRIBUYENTES DE
LAPRIMEM LA INTENDENCIA
SOLICITUD EN e LIMA

"" CONTRIBLlYENTES
PRESENTADA, DE LAS INTENDENTE
O ESTA INTENOENCIAS REGIONAL O JEFE DE
COMPRENDIER REGIONALES Y OfiCINA ZONAl
A PERioDOS DE OFICINAS
MÁS D(SEIS ZONALES: EN LAS
(6)MESESPOR RESPECTIVAS
NO AlCANlAR INTEND(NCIASU
HMONTO OFICINASOEN
MINIMODE LOS CENTROS DE
35 UNIDADES SERVICIOS AL
IMPOSITIVAS CONTRIBUYENTI
TRIBUTARIAS, AUTORIZADOS DE
OSE HUBIERA SU JURISDICCiÓN.
DETEClADO
ALGUNA
INCONSISTENCI
A EN LA
INFORMACiÓN
OECLARADA
POR El
OPERAOOR.

>.'

''i'' "CAUFICAClN(,'
"~"'i'" . 'b~;-.'
AUTOM "EVALUACIÓN
, ATlCO \, ° PREVIA
'V '" , Ji • POS!TIV 1 NEGATI
\,'''lt- .!>;o¿:¡ vo

GRATUITO

\:''. ,~of .01

OEREOlOOE
TRAMITAClON ~,

(EN"UIT) tENá/:.'
~( "; ,v f,' ~' .

$~

GRATUITOfORMULARIO N:

4'4'
'SOllCITUD DE
DEVOLUCiÓN'"

fORMULARIO! , "(
COOIGO J UlllCAaON

1. FORMULARIO N.O (949 'SOllClTUD DE DEVOLU06N'"
FIRMADO POR EL DEUDOR TRIBUTARIO O
REPRESENTANTE lEGALlol

EN CASO EL OPERADOR NO HAYA CUMPLIDO CON REMITIR
LA RELACIÓr./ DETALLADA DE COMPROBANTES DE PAGO
QUE DAN DERECHO A CR~DITO fiSCAl, NOTAS DE D~BITO Y
CRtDITO. DECLARACIONES ADUANERAS DE M[R(ANCIAS Y
OTROS DOCUMENTOS EMITIDOS POR LA SUNAT, QUE
RESPALDEr./ LAS ADQUISICIONES LOCALES YIO
IMPORTACIOr./ES De BIENes MAnRIA OH BENEFICIO,
CORRESPONDlWT(S AL PERIODO POR [l, QUE SOLICITA LA
DEVOlUCiÓN, LA SOLICITUD SERA DEr./EGADA

APLICABLE SOLO A AQUEllOS SUJETOS QUE Al 01,07.2007
HNGAN SUSCRITO COr./ EL ESTADO UN CONTRATO DE
Ir./VER.SIÓN AL AMPARO DEL DECRETO lEGISLATrvO r./,o 8l!
Y NORMA MODifiCAtoRIA.

2. UN ESCRITO CON CARÁClER DE DECLARACIÓN JURADA
QUE DEBERÁ CONTENER EL MONTO OH IMPUESTO
GENERAL A LAS VENTAS E IMPUESto DE PROMOCIÓN
MUNICIPAL SOLICITADO EN DEVOlUcióN
CORRESPONDIENH A LA DISTRIRUCI6N PORCENTlJAl
ESTABLECIDA EN EL CONTRATO DE COLABORACióN
EMPRESARIAL, EL MISMO QUE DEBERÁ esTAR FIRMADO
POR EL OPERADOR, EN EL CASO DE AQUELLOS QUE r./O
REAlI2AN DICHA FUNCIÓr./

LOS PARTICIPANHS 01: CONTRATOS DE COLABORACIÓN
fMPIlESAlllAl QUE NO llEVAN CONTABIUDAD
INDEPENDIENTE DEBEIlÁN PRfSENT,I,R:

NÚMEROY t1ENOMINACI N

MNOMINACI N DEL
P~oaOIMIENtO

rUNDAMHlTO lEGAL,

l[Y":26610,
PRWSAN
COBERTURA DEL
R~GIM[N DE
RECUPERACiÓN
ANTICIPADA OElIGV
AQUESERHlEREH
D. LEG, N.' B1B,
ARTIcULO 1°,
PUBLICADA EL
16,05,1996;

DECRETO
LEGISLATIVO N," 818,
PR£CI5AN EL INICIO
DE OPERACIONES
PRODUCTIVAS DE
EMPRESAS QUE
SUSCRIBAN
CONTAATOS CON H
[STADO PARA LA

EXPLORACIÓN,
DESARROLLOv/o
EXPLOTACIÓN DE
RtCUflSOS
NATURALES,
ARTICULO 2',
PUBUCAOOEL
23.04.19~6 y NORMA
MODIFlCATORIAó

R GIMEN DE
RfCUPERAOÓN
ANTIOPADA DEL

IMPUESTO GENERAL
AlASVENTAS
PAGADO EN

IMPORtAOONESV/O
AOQUISIOONES
LOCAlES DE BIENES
INTERMEOIOS
NUEVOS, BIENES DE
CAPITAL NUEVOS,
URVIQOSY
CONTIlATOS DE
CONS1RUCaÓN

R£AUZADOS POR
DEUDORES

. TRIBUTARIOS QUE
ACTÚAN BAJO LA

fORMA DE
CONTRATOS DE
(OLABORAOON
EMPRESARIAL QUE
Not.lEVAN
CONTABILIDAD
INDEPENDIENTE
(DECRETO
lUil5LATIVO N.' 8111)

"

N_'D!."



AP'ElAaÓN

INStANOAS DE IIESOlUCI N DE RECURSOS

RECONSIOERACióN

AllTOlllOAO
COMPrHNTE PARA-

RESOlVElt

INICIO DEL
PRÓCEDl
MIENTO

.' .'..•.. \ '.

FORMULAIlIOI
CóDIGO I USiCAaON

REQUISITOS

NOMERO y DENOMINACI

ANTICIPADA OH IGV
A IJ\S EMPRESAS QUE
EXPlOTEN R(CURSOS
NATURALES,
ARTlcutor,
PUBLICADAEl
16.01,1998;

DECRETO
lEGISLATIVO N,' 839,
U:Y DE PROMOCióN
DE LAItNERSION
PR1VADAENQBRAS
POBLlCAS DE
INFRAESTRUCTURAY
DE SH1VICIOS
POBLlCOS, QUINTA
DISPOSICiÓN
COMPLEMENTARIA,
PUBLlCAOOEl
10.08.1996;

DECRETO
lEGISLATIVO N.' 973,
DICRETO
lEGISlJ\TlVO QUE
ESTABLECEEL
R!GIMEN ESPECIAL
DE RECUPERACION
ANTICIPADA OH
IMPUESTOG(NERAl
AIJ\SVENTAS,
PRIMERA
DISPOSICIÓN
COMPlEMEtflARIA
TRANSitORIA,
PUBLICADAEL
10,3.2007 YNORMA
MODIfiCATORIA;



, '",~ , F'i"":; ,
nXTo UNICO DE PROCEOIMI£NTOS AOMI,NISTRATlVOS -¡TUPA} ,,;';Ve, ' "~e'"~" , , ; ':; i

H.'l'>'I: OENOMINAClON DEL REQUISITOS i' ri:ri~~tN~'1: CAUflCAClON PLAIOPAIIA ,IN1C10pn AUTORIDAD INSTANCIAS DE RESOlUOoN DE RECURSOS
0Il0(N PROCEDIMIENTO RESOLVER lEN PROCEOI COMPETENTE PAilA

NÚMEIlDY OENOMINAClÓN tORMUl.AIlIO! {EN"UrTI I£NS/ ..I AUlOM EVALUAOON olAS HAeH.E.5) MIENTO R£SOlVER
CÓDIGO I UBlCAOON Anca """"posmv 1 .NEGATl IlECONSIOERAOON I REClAMO I APELAOÓN

o ,O

MODIFICATOIlIM:

RESOlUCiÓN DE
SUPERINTENDENCIA
N,'141.100I/SUNAT,
ESTABLECEN
PROCEDIMIENTO¡\,
SEGUIR POR
CONTRIBUVENHS
QUE ACTÚW I'JIJO LA
FORMA, DE
CONTRATOS DE
COLABORACiÓN.
EMPRES'ARlAL, PAIlA •

ACREDITAR
ACOGtMlfNTOAL
RtGIMWOE
RECUPERACiÓN
AJfllC1PADA OH ~v,
ARTlcuLOS 2' Al4',
PUBllCADAH
27.12.2001 y NORMA
MOOlfICATORIA;

") VER NOTA 9 OH ANEXO "NOTAS DE APUCACION
G£NUIAl-



TEXlO UNICO OE PROCE~I~IENTOS ADMIN1SlRATIVOS - lTUPA)

APELAOÓN

PLAZO PARA
PRESENTAR: 1S OlAS
HÁBILES SIGUIENTES
A AQUEL EN QUE SE
EFECTUÓ SU
NoTIfiCACiÓN,
PLAZO PARA
RESOW(R 12
MESES.

TRIBUNALFISCAL

UNA VEZ RESUElTO El
RECLAMO, SI El
DEUDO~ TRIBUTARIO
NO ESTÁ CONro~ME
PODRA PRESENTAR
RECURSO DE
APELACiÓN.

PlAlO PARA
RESOLVER:09 MESES.

PLAZO PARA
PRESENTAR: 20 OlAS
HÁBilES
COMPUTADOS DESDE
El OlA HÁBil
SIGUIENH A AQ\l[l
EN QUt SE NOTifiCÓ
n ACTO O
~ESOLUCIÓN
RECURRIDA.

INTENDENTE DE
PRINCIPALES
CONTRIBUYENTES¡
NACIONALES
¡INTENDENTE LIMA!
INTENDENTE
REGIONALO
JEFE DE OfiCINA
ZONAL

INSTANOAS DE RESOlUO N DE RECURSOS

flECONStOERAO N

GtRENTE DE
FISCALIZACiÓN DE
PEQUEf,10S
CONTRIBUYENTfS Y
DIVISIÓN DE
DEVOLUCIONES DE
P[QUERos
CONTRIBUYENTES DE
LA INTENDENCIA
LIMA

AUTORIDAD
COMPmNlE PARA

RESOlVER

INTENDENTE
REGTOt!lll0 JHE DE
OfiCINA ZONAL

EN INTENDENCIA DE
PRINCI~AlES
CONTRIBU¥ENHS
NACIONALES'
INHNDENH DE
PRINCIPALES
CONTRIBUYENTES
NACIONAlIS
GEREtm DE
flSCAtl2AClÓN
JtH DE DMSIÓN DE
AUDlTORIAl1I

1!\IIOODn

""'""MIENTO

o.
CONTRIBUYENTES

" WINTENDENCIAS
REGIONALES
OFICINAS
ZONALES, EN lAS
RESPECTIVAS
INHNDENCIAS U
OFICINAS O EN
LOS CENl~OS D£
S¡~VICIOS Al
CONTRIBUYENTE
AUTORIZADOS DE
SU JURISDICCiÓN

"CONTRIBUYENTES
" '"INTENDENCIA
LIMA' EN LOS
CENTROS DE
SERVICIOS Al
CONTRIBUYENTE
DE LIMA Y
CALLAO

•CONTRIBUYENHS
" '"INTENDENCIA Df
PRINCIPALES
CON1RIBU¥ENHS
NACIONAlIS: EN
LA DIVISiÓN DE
SERVICIOS AL
CONTRIBUYENTE

PLAZO PAIlA
RESOlVERW~
OrASHÁBWI

CINCO (SI
olAS
HABllES.
SIGUIENTES. '"PRESENTACiÓN

"'"SOLlClTUO

..
,

CAlIFICAO !\I

GRATUrrO

DEREOiOOE
TAAMIT AOÓN .'

(EN"UlT) lENSI .. )

"
GRATUITOFORMULARIO

N: 4949
'SOUCllUD OE
DEVOLUCiÓN"

FORMUlARIOI
CÓDlGOI

UBlCAClON ¿

, ;2>:/';""

NUMEROY DENOMINACI N

APLICABLE SÓLO A AQUEllOS SUJETOS QUE AL
01.07.Z007 TENGAN SUSCRITO CON El ESTADO UN
CONTRATO DE INVERSiÓN Al AMPARO DEl DECRETO
LEGISLATIVON." B18 YNORMA MODIFICATORIA

REQUISITOS

z, RtLAClÓN DETALLADADE toS COMPROBANTES
D¡: PAGO, NOTAS DE DrOITO y CR£OITO,
DtCLAAAClON£$ ADUANtW DEMtRCANClAs y
OTROS DOCUMENTOS !MmOOS POR SUNAT,
QUE RESPALDEN lAS Aoo.UlSlCIONES MA.T£RIA
OH OHlEflCIO, CORRESPONDIENTES Al
PERIODO POR El QUE SOLICITALA DEVOLUCiÓN.

PRESENTM:

1, FORMULMIO N.' 4949 "SOLICITUD DE
DEVOLUCIÓ~ FIRMADO POR El DEUDOR
TRIBUTARIO O REPRES¡:NTANTE lEGAW')

WNDAMENTO LEGAL:

R~GIMEN DE RECUPERAOÓN
ANTICIPADA DEl IMPUESTO
GENERAL A lAS VENTAS E
IMPUESTO DE PROMOCIÓN
MUNIOPAl PAGADO EN
IMPORTAClONB O
AQClUISIOONES lOCALES DE
BIENB INTERMEDIOS NUEVOS,
BIENB DE CAPITAL NUEVOS,
SERVIOOS y CONTRATOS DE
CONSTRUcaÓN REAlIZAOOS
POR DEUDORES TRIBUTARIOS
QUE NO ACTÚEN BIVO LA
mRMA DE CONTRATOS DE
COLABORAOÓN EMPRESARIAL

DECRETO LEGISLATIVO N: 818,
PRECISAN El INICIO DE
OPERACIONES PRODUCTIVAS DE
EMPRESAS QUE SUSCRIBAN
CONTRATOS CON El ESTADO
PARA LA EXPLORACióN,
DESARROllO Ylo EXPLOTACiÓN
DE RECURSOS NATURALES,
ARTICULO z', PUBLICADO El
23.04,1996 Y NORMA
MODIFICATORIA;

LEYN.' 26911,. LEYQUE AMPLIA
LOS ALCANCES DEL RrGIMEN DE
RECUPERACiÓN ANTICIPADA
DEL IGV A EMPRESAS QUE
EXPLOTEN RECURSOS
NATURALES. ARTICULO Z',
PUBLICADAEL16,01.1998;

DECRETO lIGISLATlVO N: 839,
lEY DE PROMOCióN DE LA
INVERSióN PRIVADA EN oew
PÚBLICAS DE INfllAESTRUCTUlIA
Y DE SERVICIOS PÚOUCOS,
QUINTA OISPOSICIÓN
COMPLEMENTARIA, PUBLICADO
EL20.0B.1996;

(DEClIETO lEGISLATIVO N,' 818)

DENOMINACIÓN OH
PROC£D1M1ENTO

lEY N: Z6610. PRECISAN
COBERTURA OH R(GIMEN DE
RECUPERACiÓN ANTICIPADA
DEL lGV A OUt SE REfiERE El D.
LEG. N: 818, ARTICULO r,
PUBLICADAElI6.OS.1996;

"

tl'lll~~



APELACI N

INSTA.NClASDE RtsotUO N DERECURSOS

RECONSIOERAO N

AUTORIDAD
. CDMPETfNTE PARA

RESOLVER

INIOOOEL
PRoa:OI
MIENTO

PlAtO PARA
RESotvEIl !~N
DfASHABllES)li\!AlUAC N

l"AAli\!IA
1 POSITIVj NEGAl!
" ti': r vo

',< ';~'~',

TE:XTOUNICO qtJ>ROCl:llII\IIIEN1OS A.DMINISTRATIVOS_ (TUPA)
00''',.,. 4>_f~~i~,

OERfCHO DE • .d CA4~~aÓN
TRAMITAClóN(' •

[EN%UITI'::, (~~S/••1 AAUT~~:i'

~ .f~.

FORMULARtO/
CóDIGO 1
UBICACIÓN

N MERO Y DENOMINAO N

REQUISITOSOENOMINAOÓN on
, PROC£OIMI£NTO

PRIMERA DISPOSICiÓN
COMPLEMENTARIA
TRANSITORI..... PUBLICADA n
10.3.2007 y NORMA
MODIFICATORIA;

DECRHO SUPRIMO N: 084.9!!--
[F, APRUEIlAN EL NUEVO
REGLAMENTO DEL O.LEG. N:
818 QUf ESTABLlCIÓ NORMAS
APLICABLESA EMPRESAS QU[
SUSCRIBANCONTRATOSCON El
ESTADO PARA EXPLORACiÓN.
O[5ARROllO YIO EXPLOTACiÓN
O"E RECURSOS NATURALES.
ARTICULO 6", PUBLICADO EL
14,08.1998 Y NORMAS
MODIFICATORIA;

1') V[R NOTA9 DELANEXO"NOTASDEAPU
GENERAL"

lEY N: 27444, lEY DEL
PROCEDIMIENTO
ADMINISTRATIVO G[N"ERAL
ARTlcUlOS 154", NUMERAL
154.2 Y ARTICULO 157",
NUMERAL t PUBUCAOA El
11.04,1001 Y NORMAS
MODIFICATORIAS

DECRETO SUPREMO N,' lB,
OB-H, DfCRETO SUPR[MO
U[ APRUEBAEl TEXTOÚNICO
RO[N"'OO DEL (('lQIGO
lllUT"'RIO, ART(CULO 16]", Y
rOMO PRIM[RA DISPOSICiÓN
fiNAL. PUBLICADO [l
22.06.2013 Y NORMAS
MODifiCATORIAS;

RESOLUCIÓN DE
SUP£RINTENDENCIA N.' 021.
99/SUNAT, ESTABLECEN
PROCEOIMIENTO DE
RECUPIRACIÓN ANTICIPADA
DEL IGV E IPM APlICABlf A
CONTRIBUYENTES NO
COMPRENOIOOS DENTRO DE
LOS ALCANCES DI LAS
RtSOLUCIONH N:' 111.
97/SUNA1 Y 034.98/SUNAT,
ARTlcUlOS 2° Al 4°, PUllLlCADA
H 12,2.1999 Y NORMAS
MODifiCATORIAS;



TEXTO UNICO DE PROCEDIMIENTOS ADMINIS,TRA TillOS - (TUPA)

PL.A20 PARA
RESOlVER: 12
MESES.

PlAlO PARA
PREHNTAR: 15 DIII~
HÁBllH SIGUIENTES
A AQUEL EN Qllf. SE
EFECTUÓ SU
NOTIFICACION.

TRIBUNAL FISCAl.

UNA VEZ RESUELTO El
RECLAMO, SI El
DEUDOR TRIBUTARIO
NO ESTÁ CONfORME
PODRÁ PRtsENTAR
RECURSO DE
APELACION,

PlAlO PARA
RESOLVER: 09 MESES.

PlAlO PARA
PRESENTAR: 20 OlAS
IIÁSILES
CDM~UTAOOS DESDE
El 01,01, HÁBil
SIGUI[NTE A AQUEL
EN QUE SE NOTIFICÓ
ElACTOO
RESOlUCION
RECURRIDA

INTENDENTE DE
PRINCIPALES
CONTRIBUYENTESI
NACIONALES I
INl[NDENTE LIMA!
INTENDENTE
REGIONlllO
JEFE DE OFICINA
ZONAL

INSTANCIAS DE RBOlUCI N DE RECUR.SOS

INHNOENTE
REGIONAL O JEFE
DE OFICINA
20NAl

GERENCIA Ol:
FISCAlIZACION OE
PEOUEflos
CONTRIBUYENTES
Y OIVISION DE
DEVOLUCIONES DE
PEQUEflos
CONTRIBUVENTES

" ~INTENDENCIA
LIMA

EN INHNDENCIA
DE PRINCIPALES
CONTRIBUYENTES
NACIONALES,
INTENDENTE DE
PRINCIPALES
CONtRIBUYENTES
NACIONALES
GERENTE DE
FISCAlIZACION
JEFE O( OIVISION
OE AUDITORIA III"CONTRIBUYENTES

" ~INTENDENCIA
LIMA; EN LOS
CENTROS DE
SERVICIOS AL
CONTRIBUYENTE
DE LIMA Y
CALLAD

,.
CONTRIBUY,NTES

"' ~INTENDENCIA DE
PRINCIPAltS
CONTRIBUYENTES
NACIONALES, EN
LA DIVISION DE
SERVICIOS Al
CONTRIBUYENTE

,
CONTRIBUYENTES
DE LAS
INTENDENCIAS
REGIONALES
OfiCINAS
ZONAlES: EN LAS
RESPECTIVAS
INHNDENCIAS U
OfiCINAS o EN
LOS CENTROS O,
SERVICIOS Al
CONtRIBUYE NTE
AUTORI2ADOS DE
SU JURISDICCION.

SIN ptlUUICIO

DEl PLAZO

PARA

RESOLVER,SE

ENtREGARÁN

LAS NOTAS O,

CR~DITO

NEGOCIABLES

D(NTRO DE UN

UI OlA HÁBil

EN LOS
SUPUEStoS

QUESE

ACREDITE

GARANTIA

CINCO (51 OlAS

HÁBILES,

SALVO QUE El

SOLICITANTE,

ENTR[ OtRAS,

REALICE

ESPORÁDICAM,~,
OPERACIONES

"l:XPORTACION,

TUVIERA

DWDAS

TRIBUTARIAS

EXIGl8lESO

HAYA

PRESENTADO

INFORMACION

INCONSISTENT

E, EN CUYO

CAS05E

PUEDE

EXTENDER EN

QUINCE (151

OlAS HÁBILES

ADICIONAL,S

I

GRATUITOGRATUITOFORMULARIO 'l."
4949

'SOLICITUD DE
DEVOLUCIÓN'"

3, DECLARACiÓN JURADA DEL BENEfICIARIO.
REfRENDADA POR UNA SOCIEDAD DE AUDITORIA, EN
LA CUAL S[ DnAllE LA INVERSIÓN REAlIZA.DA EN LA
nAPA PREPRODUCTI\IA, ADJUNTANDO H INFORME
TéCNICO SUSTENTATORIO PREPARADO POR LA
RHERIDA SOCIEDAD VISADO POR El MINISTERIO DE
AGRICUltURA

lOS Bl:NEFICIARIOS DE LA LEY N.' 23760 QUE Al 01.07,2007
HUBIERAN SUSCRITO CON El ESTADO UN CONTRATO DE
INVERSION ANTE EL MINISTERIO Dl: AGRICULTURA
StGUIRilN GOlANDO DEL RlGIMEN DE RECUPERACiÓN
ANTICIPADA DEL IMPU£STO GENERAL A lAS VENTAS E
IMPUESTO DE PROMOCION MUNICIPAL CONfORME A lO
DISPUESTO EN DICHA lEY.

4. otROS DOCUMENTOS E INfORMACIÓN QU, LA SUNAT
REQUIERA.

LOS BENEfiCIARIOS DE LA LEY N.' 23760 QUE AL 01.07,2007
HUBIERAN SUSCRITO CON [l £STAOD UN CONTRATO DE
INVERSION SEGUIRilN GOZA.NDO DEl R~GIMEN DE
RECUP,RACIÓN ANTICIPADA DElIMPUE5TO GENERAL A lAS
VENTAS E IMPUESTO DE PROMOCION MUNICIPAL
CONFORME A 10 DISPUESTO EN DICHA LEY.

PRESENTAR:

1 fORMULARIO N: 4949 "SOllCIT\JD DE OEVOLUCION"
fiRMADO POR EL DEUDOR TRIBUtARIO O SU
REPR[SENtANTE LEGAl!'1

2, RElACION DETALLADA Dl: LAS fACTURAS, NoTAS DE
D~BITO O NOTAS DE CR£DITO (TRATÁNDOSE DE
ADQUISICIONES LOCALES) O DECLARACION ADUANERA
DE MERCANCIAS y DEMÁS DOCUMENTOS DE
IMPORTACION QUE RESPALDEN LAS ADQUISICIONES
MATERIA DEL BENEFICIO CORRESPONDIENTES Al
PERIoDO POR El QUE Sé SOLICitA LA DEIIOLUCION.

fUNDAMENTO LEGAL:
lEY N,' 27360, lfY QU(
APRUEBA LAS NORMAS 01:
PROMOCiÓN DEL SECTOR
AGRARIO, ARTIcULO S.,
PUBLICADA El 31,10,1000 Y
NORMAS MODIFICATORIAS:

LEV N: 28574, LEY QUE
PRECisA ALCANCES DE LA
LEY 1'1.' 27360 QUE
APRUEBA LAS NORMAS DE
PROMOCiÓN DEL SECTOR
AGRARIO, AHlcULO l',
PUBliCADA n 06,07,2005;

DECRno LEGISLATIVO N:
973, DECRno lEGISLATIVO
QUE [STABlEe, EL
R~GIMEN ESPECIAL DE
RECUPEMCIÓN ANTICIPADA
DEL IMPUESTO GENERAL A
LAS \lENTAS, PRIMERA
DISPOSICiÓN
COMPLEMENTARIA
TMNsrTORIA, PUBLICADA
El 10.3.2007 Y NORMA
MODifiCATORIA;

R GIMEN DE
RECUPERACiÓN
ANTICIPADA DEL IMPUESTO
G£NERAL A lAS VENTAS E
IMPUESTO DE PROMOCiÓN
MUNICIPAL A QUE SE
REFIERE LA LEY N' 2731\0,
LEY QUE APRUEBA LAS
NORMAS DE PROMOaÓN
DEL SECTOR AGRARIO

"

DECRETO SUPREMO N: 126.
94.EF, REGLAMENTO O,
NOTM DE CRéDITO
NEGOCIABLES, TITULO t
PUBLICADO [l29,09,1994 y
NORMAS MODIFICATORIAS:



D[NOMINAaóN DEl 't
PROCEDIMIENTO

SUPREMO QUt APRUEBA H
TEXTO ÚNICO ORDENADO
OH CÓDIGO TRIBUTARIO,
ARTICULO 163". D!CIMO
PRIMERA DISPOSICiÓN
FINAL PUBLICADO El
22.06,1013 y NORMAS
MODIFICATORIAS;

REQUISITOS

1') VER NOTA 9 OH ANEXO "NOTAS DE APLICACióN
GENERAL",

FORMULARIO!
CÓDIGOI
UB1CAdóN'"

'<;~¡Úmj¡;:

¡NldaOn
PROCEDI
MIENTO

AUTORIDAD
OOMP£TENTE
PARA RESOLVER

!NSTANOAS DERESOLUd N DEREOJR5OS

IIECONSIDERAd N



TEKTO UNICO O£ PROCWIr.llltNTOS AOMINIST~AlIV05M (lUPA)

UNA vrz
RESUELTO EL
RECLAMO, SI EL
DElIoon
TRleUTARIO NO
ESTA CONFORME
PODRÁ
PRESENTAR
RECURSO DE
APELIIClÓN.

PlAZO PARA
PRESENTAR' 15
OlAS HAIIII.f:S
SIGUIENTES A
AQUEl rN QIJ[ sr
[ftCTUÓ SU
NOTIFICACiÓN
PLA20 PARA
RESOLVER 12
MESES.

TRIBUNAL FISCAL

PlAZO PARA
RESOLVER: 09 MESES

INTENDENTE DE
PRINCIPALES
CONTRIBUY¡NTES
NACIONALES
INTENDENTE lIMA{
INTENO[NTE
REGIONAL O
JEFE DE OFICINA
ZONAL.

PlAl:O PARA
PRESENTIIR: 20 DIM
HÁBILES
COMPUTADOS OfSD[
El OlA HÁBil
SIGUIENTE A AQUfI
EN QUE SE NOTifiCÓ
El ACTO O
RESOLUCiÓN
RECURRIDA

RECONSID[RIIO N

INTENDENTE
REGIONAL O J¡F, Of
OfiCINA ZONAL

GERENTE DE
fiSCALIZACiÓN DE
PEQUEfílos
CONTRIBUVENTES DE
INTENDENCIA LIMA

EN INTENDENCIA DE
PRINCIPALES
CONTRIBUYENTES
NACIONALES:
INTENDENTE DE
PRINCIPALES
CO~RIBUYENTES
NACIONAL¡S

GERENTE DE
fiSCALIZACiÓN
JEFE DE DIVISIÓN DE
AUDITORIA III

CONTnIBUYENTES
DE LAS
INTENDENCIAS
REGIONALES
OFICINAS
ZONALES;
EN LAS

RESPECTIVAS
INTENDENCIAS U

OfiCINAS O EN

lOS CENTROS D€

SERVICIOS Al

CONTRIBUY[NTE

AUTORIZADOS DE

SU JURISDICCIÓN

CONTRIBUYENTES

" '"INTENDENCIA

LIMA EN LOS

CENTROS DE

S€RVICIOS AL

CONTRIBUYENTE

DE LIMA Y

CALLAO

EONTRIBUYENTES

" '"INTENDENCIA
DE PRINCIPIILES
CONTRIBUYENTES
NACIONALES:
DIVISiÓN DE
SERVICIOS AL
CONTRIBUYENTE

SIN PERJUICIO
DEL PlAZO
PARA
R€SOLVER, SE
ENTREGARÁN
LAS NOTAS DE
CRrDITO
NEGOCIABLES
DENTRO DE
UN 11) OlA
HÁBIL EN lOS
SUPUESTOS
QUESE
ACREDITE
GARAN!(A,

SIEMPRE QUE
SE SOLICITE LA
DEVOLUCIÓN
DENTnODE
eo,
PRIMfROS
CINCO (SI
OlAS HÁBILES
DE CADA MES.

CINCO(SI
olAS
HÁBILES

1ML Pp~~;~r;-
: R£SOlVER 0
:/IENtlfl\S ~
" HÁBllis¡ ,4

l~¡tqY~¡;¡i:t

,,
.~

\
..•

.'

GRATUITOGRATUITOFORMULARIO N,'
4949

"SOLICITUD DE
DEVOLUCiÓN"

2. COPIA AUTENTICADA POR EL FEDATARIO DE LA SUNAT
DEL ANEXO MODIFICATORIO DEL CONTRATO DE
INVERSiÓN, COMO CONSECUENCIA DE LA AMPLIACIÓN
DEL LISTADO DE BIENES DE CAPITAL, BIENES
INTERMEDIOS, SERVICIOS Y CONTRATOS DE
CONSTRUCCIÓN, CUANDO CORRESPONDA. LA CUAL
S¡RÁ PRfS¡NTADA POR ÚNICA V[Z CUANDO [l
BENHICIARIO PRESENTE LA PRIMERA SOLICITUD DE
DEVOLUCiÓN OH RtGIMEN QUE SE REFIERA A DICHO
ANEKO.

1. COPIA AUTENTICADA POR EL fEDATARIO DE LA SUNAT
DEL CONTRATO DE INVERSiÓN, INCLUIDOS ANEXOS DE
SU n CASO. LA CUAL SERÁ PRESENTADA POR ÚNICA
VEZ, CUANDO EL BEN£FICIARIO PMStNTE SU PRIMtRA
SOliCITUD DE DEVOLUCiÓN DEL RrGIMEN.

3. COPIA DE LA RESOLUCIÓN MINISTERIAL QUI: CALIFICA
AL BENEfICIARIO PARA GOZAR DEL RtGIMEN, LA CUAL
SERÁ PRESENTADA POR ÚNICA VEZ CUANDO EL
BENEFICIARIO PRESENTE SU PRIMERA SOLICITUD DE
DEVOLUCiÓN DEl RÉGIMEN.

4 RElACiÓN DETALlADA DE LOS COMPROBANTES Dl:
PAGO, NOTAS DE DEBITO O CRrOlTO, DOCUMENTOS DE
PAGO D£.lIMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS EN CASO
DE LA UTILIZACiÓN EN El PA(S DE SERVICIOS
PRESTADOS POR NO DOMICILIADOS Y DEClARACIONES
ADUANERAS DE MERCANCIAS POR CADA CONTRATO
IDENTIFICANDO LA ETAPA, TRAMO, O SIMILAR AL QUE
CORRESPONDE

S (SCRITO QUE DEBERÁ CONTENER El MO~O DEL
IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS SOLICITADO COMO
DEVOLUCiÓN Y SU DISTRIBUCiÓN ENTRE CADA UNO DE
lOS PARTICIPANTES DEL CONTRATO DE COLABORACiÓN
EMPRESARIAL QUE NO LLEVE CONTABILIDAD
INDEPENDIENTE, DE SER EL CASO, ESTE DOCUMENTO
TENDRÁ CARÁCTER DE DECLARACiÓN JURADA,

fORMULARIO N." 4949 'SOllCITUD DE DEVOLUCiÓN'
fiRMADO POR El DEUDOR TRIBUTARIO O SU
REPRESENTANTE lEGAL ('1, ADJUNTANDO LOS
SIGUIENTES DOCUMENTOS

PRESENTAR:

DECRETO LEGISLATIVO
N: 913. DECRETO
LEGISLATIVO QUE
ESTABLECE EL RrGIMEN
ESPECIAL DE
RECUPERACiÓN
ANTICIPADA DEL
IMPUESTO GENERAL A
lAS VENTAS, ARTlcuLOS
2' V lO', PUBLICADO EL
10,0,.2001 Y NORMA
MODIFICATORIA:

DtcRno SUPREMO N:
133.2013-[F, DECRETO
SUPREMO QUE
APRUEBA EL TEXTO
ÚNICO ORDENADO DEL
CÓDIGO TRIBUTARIO.
ARTICULO 163", D£CIMO
PRIM€RA DISPOSICiÓN
fiNAl, PUBLICADO EL
22.06.2013 Y NORMAS
MODIFICATORIAS;

FUNDAMENTO LEGAL:

R GIMEN ESPECIAL DE
RECUPERACiÓN
ANTICIPADA DEL
IMPUESTO GENERAL A
LAS VENTAS E
IMPUESTO DE
PROMOCiÓN
MUNICIPAL PAGADO EN
IMPORTACIONES Y/O
ADQUISIOONES
lOCALES DE BIENES DE
CAPITAL NU[vO'l,
BIENES INTERMEDIOS
NU[VO'l, SERVICIOS y
CONTRATO'l DE
CONSTRUCCiÓN POR
PERSONAS NATURALES
O JURIDICAS
(DECRnO LEGISLATIVO
N.' 9Hl



APELAO N

INSTANCJM OE RESOLUCI N OE REOJRSOSAUTORIDAD
COMP£1ENTE PARA

RESOlVER

INICIO OEL
PRoooi
MIENTO

,~o
PARA

RESOlVER
(ENOfM
HÁBIl£S)

CAUFICAO N ~,
EVALUACI N
P~~IA

POSITIV ' NE\'lATI
O .;~ VD "

AUTOM

Anco

TEXTO UNICO I?EPROCEDIMIENTOS AOMINISlRATIVOS - (TUPA)
:10; !,:. ~,\:,:'!,': :!'"

FORMULARIO!
CÓDIGO I UBICACiÓN

REQUISITOS

NUMERO Y OENOMINAC1 N ,..

OWOMINAO N DEl
PRDa01MIENTO

NUM[RAl 1. PUBLICADA
El 11.04,1001 Y
NORMAS
MODIFICATORIAS. '1 VER NOTA 9 OHAN[XO "NOTAS DE APLICACiÓNGENERAL",
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PLAZO PARA
RESOLVER, 12 MESfS

PlA20 PARA
PRESENTAR: 15 OrAS
HABllES SIGUlfNT,S
A AQUEL EN QUE SE
EFECTUÓ SU
NOllFICACIÓN

APELACI N

UNA \/£2 R,SUELTO El
RECLAMO, SI U
DEUDOR TRIBUTARIO
NO ESTA CONFORME
PODRA PRESEt-ITAR
RECURSO DE
APELACiÓN

TRIBUNAL fiSCAl.

PlA20 PARA
PRESENTAR: 20 OrAS
ttAlllLfS
COMPUTADOS DUDE
Ú OlA HABll
SIGUIENH A AQUEL
EN QUE sr NOTIFICÓ
El ACTO O
RESOLUCiÓN
RECURRIDA

PlAZO PARA
RESOLVER: 09 MESES

INTENDENTE DE
PRINCIPALES
CONTRIBUYENTES
NACIONALES!
INTENDENTE LIMA!
INTENDENTES
REGIONALES
OIEl'[5 DE
orlCINA 2ONAl.

. INSTMIOAS DE R£SOtUCI N OE R[CURSOS

RECONSIDElIAClON

AUTORIDAD
COMPETENTE PARA

RESOLVER

INTENDENTE
REGIONAL O JEH DE
OFICINA 20NAL

GERENTE DE
FISo.lIUClÓN Df
p,QUEflos
CONTRIBUYENTES Y
DIVISiÓN DE
DEVOLUCIONES DE
PEQUEfloS
CONTRIBUVENHS DE
LA INllNDENCIA
LIMA

EN INTENDENCIA DE
PRINCIPALES
CONTRIBUYENTES
NACIONALES.
INHNOENTE D£
PRINCIPALES
CONTRIBUYENHS
NACIONALES
GERENTE Df
FISCALIZACIÓN
JH[ DE DIVISiÓN Df
AUDITORIA In

DIVISiÓN DE
SERVICIOS Al
CONTRIBUYENTE

INIOO DEL '
PROCIOl
MIENTO

CONTRIBUYENTES

"' '"INTEND£NCIAS
REGIONAl£S
OFICINAS
ZONALES:

" '"RESPECTIVAS
INTENDENCIAS U
OFICINAS O EN
lOS CENTROS DE
SERVICIOS AL
CONTRIBUYENTE
AUTORI2ADOS DE
SU JURISDICCiÓN

EN lOS CENTROS
DE SERVICIOS AL
CONTRIBUYENTE
DE LIMA YCALLAO

CONTRIBUYENTES

"' ~INTENOENCIA
LIMA:

CONTRleUYU-ITES

"' ~INTENDENCIA DE
PRINCIPALES
CONTRI~UYENiES
NACIONALES:

'LAZO
'AA'

RESOtvER
[EN OlAS
HABIUSj

NOVENTA
190) OlAS
HABILES.
SIGUIENTES
A LA fECHA

"'PRESENTAC
IÓN DE LA
SOLICITUD

:/

\t,\ EV~:~N

POSITIV NEGAll
O!j VO

AUTOM.
ÁtICO

GRATUITOGRATUITO

DER,CHODE
TÚ'MITAOÓN' .~ .••

{EN"UIT} jEHSM

fI
fORMUlARIO/

CÓOlGO/UBICAOÓN

fORMULARIO N." 4949
'SOllCITUD DE
DEVOLUCiÓN"

1) FORMULARIO N." .949 'SOllCITUD DE DEVOlUCI N"
fIRMADO POR EL PARTICIPE O SU REPRESENTANTE
lEG"l ACREDITAOO EN EL REGISTRO ÚNICO DE
CONTRIBUYENTES.

31 AOI(ION"LMENTE, LA SUNAT PODAA REQUERIR
OTROS DOCUMENTOS E INFORMACiÓN QUE PERMITAN
ASEGURAR EL USO CORRECTO DEL PROCEDIMIENTO DE
DEVOlUCiÓN.

NUMERO Y DENOMINAO

21 ESCRITO CON CAI\ÁCTER DE DECLARACiÓN IUMDA,
QUE DEBERA CONTENER LOS MONTOS DISCRIMINADOS
DEl IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS E IMPUESTO
SELECTIVO AL CONSUMO SOllClrAOOS EN DEVOlUCIÓN
Y QUE COIIR,SPONDE A LA DISTRIBUCiÓN PORCENTUAL
ESTABLECIDA EN El CONTRATO DE OOLAlIOMCIÓN
EMPR£SARlAl., El QUE OEIIEAA EST"R FIRMADO
ADEMAs DEL PARTICIPE O SU RJ:PRESENTMllE LEGAL
PORELOPERADOR.

REQUIS!TOS "

DEVOLVO N
DEFINITIVA DEL
IMPUESTO GENERAL JI
l.M VENTAS E
IMPUESTO DE
PROMOCiÓN
MUNICIPAL IMPUESTO
SELECTIVO AL
CONSUMO A LAS
EMPRESAS QUE
REALICEN ACTIVIDADES
DE EXPlOR"aÓN DE
HIDROCARBUROS BAJO
LA FORMA Dt
CONTR"TOS DE
COLAIIORAOÓN
EMPRESARIAL SIN
CONTABIUDAD
INDEPENDIENTE

FUNDAMENTO UGAL:

DENOMINAO N OEl
pllOctblMIEino

LEYN," 27624. LEYQUE
DISPONE LA
DEVOLUCiÓN DEL
IMPUHTO GENERAL A
LASVENTAS E IMPUESTO
DE PROMOOÓN
MUNICIPAL PAJI" LA
UPLORACIÓN DE
HIDROCARBUROS,
ARTlcULOS l' Y 2".
PUBLICADA EL
08.01.2002 Y NORMAS
MODIFICATORIAS;

"

",'O'(.~

lEY Nr 29966, LEYQUE
PRORROGA LA VIGENCIA
DE BENEFICIOS
TRIBUTARIOS, ARTICULO
l', INCISO O),
PUBLICADA H
18,U.2on;

OECRETO SUPREMO N,"
083.2oo2_Ef, APRUEBAN
REGLAMENTO DE LA lEY
QUE OISPON, LA
DEVOLUCiÓN DEl
IMPUESTO GENERAL A
LASVENTAS E IMPUESTO
DE PROMOCiÓN
MUNICIPAL PARA LA
EXPLORACiÓN DE
HIDROCARIIUROS,
ARTlcuLOS 2" AL 10',
PUBLICADO H
16.05.2002;
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APELAOON

INSTANCAS DE RESOLUCION DE RECURSOSAUTORIDAO
COMPElENTE PAIlA

RESOLVER

INICJODEL
PROCEOI
MIENTO

. PLAZO PARA
:' RESOLVER lEN
. OlAS HÁBILES)

CAUFlCACON

.' ,"

TEXTO ÚNICO OE.PRódbiMIENToS' ADMINIsTRATIVOS - ('TuPA)
. IfF'::.:!\. .

DEREOlDDE
TIlAMI1ACON'

(EN "UIT) l~N SI •.)

REQUISITOS
';"nw'

, .'1j0~',c""""",OoO,Co~,C,"o""""".c,,T6,"
,:"~

oeNOMINACON OHWO¡¡

10000lN

N(GOCIABUS, TlTULO
1, PUBLICADO n
29,09.1994 y

NORMAS
MODifiCATORIAS;

DECRtlO SUPREMO
N.' 0Ii1-2004-(~.
APRUeBAN LA LISTA
GENERAL DE BIENESY
SERVICIOS SUJETOS A
lOS BENtFlCIOS
CONTEMPLADOS EN
LA LEYN: 21624 y SU
REGLAMENTO,
ARTICULO ¡',

PUBLICADO U
13.0S.2004:

RESOLUCiÓN DE
SUPERINTENDENCIA
N: 2S9-2004/SUNI\T,
ESTABLECEN
PROCEDIMIENTO
PARA LA

DEVOLUCiÓN
DHINITIVA OH IGV,
IPM f Ise A lAS
EMPRESAS QUE
REALICEN
ACTIVIDADES DE
E~PlORACION DE
HIDROCARBUROS NO
COMPR,NOIDAS H~

RESOLUCiÓN DE
INTENDENCIA
1_2004/SlINAT,
,OS 2" AL 4".

n

TO SUPREMO
13].2DI3-EF.

DECRETO SUPREMO
QUE APRUEBA EL
TEXTO ÚNICO
ORDENADO DEl
CÓDIGO 11l.IBUTARIO,
ARTICULO 163",
PUBLICADO El
22.06.2013 Y
NORMAS
MODIFICA10RIAS:



N'oe,
~O:,N'';'

, OENOMINAC1 N OEt"
,~~>PROCEDIMIENTO :r;)
:\

~ REQUISITOS

NUMERO Y DEN,OMINACI N fORMULARIO!
C601~(i IlJ61CA06N :

. bdJ'hlJ1"l'l;'
" ,"'.<.r', "

TEXTO UNICO OE PROCEDIMIENTOs' ADMINISTRATIVOS ~ (TUPA)
; .', :" '" "" " ". .

CAUFlCACI N

APELAQ N



TRIBUNAL fiSCAL

PlAZO PARA
PRESENTAR: 15
01/l.S HABllES
SlGUIENTES A
AQUEl EN QU[ SE
EfECTUÓ SU
NOTifiCACIÓN.

APELAO N

PlAlOPARA
RESOLVER: 12
MESES

UNA VE2
RESUElTon
REClAMO, SI n
DEUDOR
TRIBUTARIO NO
EST.i.CONfORME
PODRÁ
PRESENTAR
RECURSO DE
APElACiÓN

PLAZO PARA
RESOLVER: 09 MESES

PlAZO PARA
PRESENTAR: 20 OrAS
HÁBILES
COMPUTADOS DESDE
ElOIA HÁBIL
SIGUIENTE A AQUEl
EN QUE SE NOTIfICÓ
HACTOO
RESOlucióN
R!CURRIDA.

INTE~DENTE DE
PRINCIPALES
CONTRIBUYENTES
NACIO~AlESI
INTE~DENl[ L1MAI
INTENDENTES
RfGICiNAl[S
OJEFES DE
OfiCINA ZONAL

:_INSTANOAS OE RESOLUCI N DE RECURSOS

RECONSIOERAO N

'i •."

;:>:;','>, .,

TREINTA (301 CONTRIBUYENTES E~ INTE~DENCIA DE
OrAS HÁBilES OW PRINCIPAltS

INTE~DE~CIAOE CONTRIBUYENTES
PklNCIPALES ~A(lONAlES:
CONTRIBUY£NTES:

INTENDENTE DE
DIVISiÓN DE PRINCIPALES
SERVICIOS AL CONTRIBUYENTES
CONTRIBUYENTE NACIONALES

"'~INTENDENCIA DE GERENTE DE
PRINCIPALES FISCALIZACiÓN
CONTRIBUY£NTES JEfE DE DIViSiÓN DE
NACIONALES: AUDITORIA 111

CONTRIBUY£NT[S GERENTE DE

"'~ fISCALIZACiÓN DI
INTENDENCIA PEQUENclS
liMA: CONTRIBUYENTESV

DIViSiÓN DE
EN tOS CENTROS DEVOLUCIONES DE
DE SERVICIOSAL PEQUEÑOS
CONTRI8UYENTE CONTRIBUY£NTES D[
DE LIMA YCAllAO lA INTENDWCIA UMA

CONTRIBUYENTES INTENDENTE
OHM REGIONALO JEfE DE
INTENDENCIAS OfICINA ZONAL
R[G10NAlES V
OFICIN/l.S
ZONAL!S'

'''M
RESPECTIVAS
INTENDENCI/l.SU
OFICI~/l.SO EN
lOS CENTROS DE
SERVICIOS

"CONTRIBUYENTE
AUTORIZADOS DE
SU JURISDICCiÓN

PlAZO PAliA '"
RESOLVER (EN ~
DIAS HÁBILÉS}

, ;',,/

••j~/
.j

-~-//.,.
l.l

GRATUITOGRATUITO

<\"Y~R~~~Tc:g6~E :"/8i
(EN "UIl) (EN sI,,) AUTOM

ÁTICO

fORMUlARIO N.".~.
"SOLICITUD DE
DEVOLUCiÓN"

fORMUlARIOI
CÓDIGO i UllICAO~N

REQUISITOS .,';

NUMERO Y DENOMINACI N

11 fORMUlARIO 4949 "SOLICITUD DE DEVOLUCiÓN"
fiRMADO POR El DEUDOR TRIBUTARIO O REPR[SENTANTE
LEGAt ACREDITADO EN El REGISTRO ÚNICO DE
CONTRIBUY£NT[S 1"1.

S) QUE lOS BI[NES DE CAPITAL SE ENCUENTR[N
REGISTRADOS DE CONfORMIDAD A lO ESTA8LECIDO EN LA
LEYDELIMPUESTOA LA RENTA.

2) EXHIBIR tL ORIGINAL V PRESENTAR fOTOCOPIA OH
"CERnFICADO DE VERifiCACiÓN DE GASTOS PARA
REINTEGRO TRIBUTARIO", EMITIDO POR lA BIBlIOTEU,
NAClONAl OH PERÚ.

9) QUE lAS "DQUISICIONES DE BIENI:S V SERVICIOS
CUMPlAN CON lAS DISPOSICIONES CONTENIO/l.S EN LOS
CAPlTUlOS VI V VII OEt TEXTO ÚNICO ORDENADO DE lA L£Y
DEl IMPUESTO GENtAAl A lAS VENTAS E IMPUESTO
SELECTIVOAlCO~SUMO.

ADICIONAlMEN1E:

5) QUE lOS COMPROBANTES DE PAGO O DOCUMENTOS
QUE RESPALDEN lAS ADQUISICtONH MATERIA Dn
8ENtflCIO SOLO CON1ENGAN BIENES SUJEiOS Al
REIHTEGRO TIIIBUTARIO.

4) QUE lAS ADQUISICIONH Y LOS SERVICIOS REALIZADOSAL
AMPARO DEl PROYl:CTO EDITORIAl HAYAN SIDO
DESTINADOS A LA EJECUCIÓN OH REFERIDO PROYECTO,
QUE DEBERÁ CONSTAR EN LA CERTIfiCACIÓN EMlTlOA POR
LA818LIOTECA NACIONAL DEl PERÚ.

7) QUE El VALOR TOTAL DEL IMPUESTO CONSIGN"OO EN
CADA UNO DE LDS COMPROBAtm:S DE PAGO O
OOCUMEHTOS QUE RESPALDEN lAS ADQUI5100NES DE
81ENI:S O S!RVICIOS NOSEA INHRIOR A 0.25 DE LAUNIDAD
IMPOSITIVA TRIBUTARIA.

3) QUE El PROVECTO EDITORIAL Eni INSCRITO EN EL
REGISTRO DE PROYECTO EDITORIAL EN LA BIBLIOTECA
NACIONAL OH PERÚ

PR[sENTAR:

B) QUE lAS ADQUISICIONES D[ BIENES V SERVICIOS S[
ENCUENTREN ANOTADAS EN ELREGISTRO Dí COMPRAS.

fUNDAMENTO
LEGAl:

DECRETO SUPR[MO
N° 008.2004-[0,
APRUEBAN
REGlAMENTO DE lA
LEY D[

DEMOCRATIZACiÓN
DEl LIBRO Y Dt
fOMENTO DE lA
LECTURA, ARTrCULOS
3r AL 43",

PUBLICADO EL
a.OS.2004 y
NORMAS
MOOlflCATORIAS;

LEYN: 21lO86, LEYO[
DEMOCRATIZACIÓN
DEl LIBRO Y DE
fOMENTO D[ lA
LECTURA, ARTicULO
20", PUBLICADA EL
11.10.2003 Y
NORMAS
MODIfiCATORIAS.;

REINTEGRO
TRIBVTARIO PARA
PROYECTOS
EDITORIALES
MEDIANTE NOTAS DE
CR~DITO O CHEQUES
NO NEGOCIAeLES

DENDMINACI N CELN'Ot

OODEN

"

LEV N." 27444, av
OH PROCEDIMIHITO
ADMINISTRATIVO
GENERAL, ARTicULO
154'. NUMERAL
154.2. Y ARTICULO
157', NUMERAL 1,
PUBLICADA EL
11.04.2001 Y

NORMAS



APElAO NUClAMO

INSTANOAS DERESOLUCI N DERECURSOSAUTORIDAD
COMPElENTE PARA

RESOLVER

INICIO DEL
PROCÉDl
MIENTO

TEXTO UNICO DE PROctDI~I£NTOS ADMINISTRATIVOS - {TUPA)

;,..;¡.;:, ¡'.!I....... PLAZO PARA

CALlF,ICAO N RESOLVER [EN

OlAS HÁBILES)FORMUlARIO!
CÓDIGO I Ut;lCAdÓN

REQUISITOS

NUMEROYDENOMINA(I N

DENDMINAO N DEt
PROCEDIMIENTO

N"O.

o'OEN

MODifiCATORIAS;

"'L ANEXO .NOTAS DE APLICACiÓN(") VER N01A 9 ••
GWERAL

DECRETO SUPREMO
N.. lB.1013.EF,
DtCRETO SUPREMO
QUE APRUEBA EL
TUTO UNICO
ORDENADO DEL
CÓDIGO TRIBUTARIO,
ARTicuLO 163",
D£cIMO PRIMERA
DISPOS1CION FINAL
PUBLICADO EL
22.6.2013 Y NORMAS
MODIFICATORIAS.



UXTO UN1CO DE PRDaOIMIENl05 ADMINtsTRATlVOO - !TUPA}

INsT ANCAS DE RESOlUCÓN DE REOJRSOO

PlAZO PARA
RESOLVER: 12
MESES.

PlAZO PARA
PRESENTAR: 15 OlAS
HÁBILES SIGUIENTES
A AQUn EN QUE SE
EFECTUÓ SU
NOTIFICACiÓN

UNA VEZ RESUELTO H
RECLAMO, SI El
DEUOOR TRIBUTARIO
NO !STÁ CONfORME
PODRA PR[sENTAR
RECURSO DE
APELACIÓN

PlAZO PARA
RESOLVER: 09 MESES,

PlAZO PARA
PRESENTAR: 20 DIAS
HÁBILES
COMPUTADOS 0[50,
El D(A HÁBIL
SIGUIENTE A AQUEL
EN QUE SE NOTIFICÓ
HACTOO
RESOLUCIÓN
RECURRIDA.

INTENDENTE OE
PRINCIPALES
CONTRIBUVENTEs¡
NACIONAlES I
INTENDENTE LIMA,!
INTENDENTE
REGIONAL O
JEFE DE OFICINA
ZONAL

GERENCIA DE
FISCALIZACiÓN DE
PEQUEI~OS
COHTRIBUYENTES D[
INl[NDENCIA LIMA

AUTORIDAD
ctlMPrt£NTE PARA

RESOtvER

INTENOENTE DE
PRINCIPALES
CONTRIBUYENTES
NACIONALES
GERENTf DE
fiSCALIZACiÓN
JEFE DE DIVISiÓN DE
AUDITORIA III

INTENOENTE
REGIONAL O JHE OE
OFICINA ZONAL

EN INTENDENCIA DE
PRINCIPAlES
CONTRIBUYENTES
NACIONAlES,

mico DEI
PROCEDI
MIENTO

CONTRIBUY£NTES

" ~
INTENDENCIA

LIMA: EN lOS

CENTROS DE

SERVICIOS AL

CONTRIIlUYENH

DE LIMA Y

CALLAO,

CONTRIBUYENTES

" CM
INTENDENCIAS
REGIONALES
OflCINI\S
ZONALES
,. CM

RESPECTIVAS
INTENmNClAS U
OfICINAS O EN
lOS CENTROS DE
SERVICIOS AL
CONTRIBUYENTE
AUTORIZADOS Df
SU JURISDICCiÓN

DIVISiÓN DE
SERV1CIOS AL
CONTRIBUYENTE

SIN PERJUICIO
Dnpwo
PARA
RESOLVER,sE
ENTRrGARÁN
lAS NOTAS DE
CR£DITO
NEGOCIABlES
DENTRO DE
CINCO (5) OlAS
HÁBILES EN

'"'SUPUESTOS
QUE SE
ACREDITE
GAIlANTIA

NOVENTA (901

O''''
CALENDARIO
CONTADOS A
PARTIR DE SU
fECHA DE
PR[SENTACIÓN

ptAZDPARA
RESOLVER [EN

, ,O[AS HÁBILES)

fORMULARIO
N."4949

.SOllCfTUDDE
DEVOLUCiÓN"

~ORMULAR10¡

," COOIGO ¡
;;, '. UBICACIÓN
,,::;)k'(,

A LA RELACiÓN DETALLADA Df LOS COMPROBANTES
DE PAGO QUE 5USTENTEN lAS ADQUISICIONES DE
COMBUSTIBLE POR lAS QUE SE SOliCITA LA
DEVOLUCiÓN, AS[ COMO DE LAS NOTAS DE O~BITO Y
DE CR~DITO EMITIDAS EN LOS MESES QUE
COMPRENDE LA SOLICITUD, VINCULADAS A LA
ADQUISICIÓN OE COMBUSTIBLE

C. LA RELACiÓN DE LOS MANIFIESTOS DE PASAJEROS
REFERIDOS A LOS SERVICIOS O, TRANSPORTE
TERRESTRE PÚBLICO INTERPROV1NCI"L DE
PASAJUOS PRESTADOS EN LOS M£5Es POR 105 QUE
SE SOLICITA LA DEVOLUCIÓN.

B. LA RELACiÓN DETAllADA DE LOS COMPROBANTES
DE PAGO QUE SUSTENTEN LOS SERVICIOS OE
TRANSPORTE PUBUCO TERRESTRE D[ CARGA
PRESTADOS EN LOS M£5ES POR tOS QUE SOLICITA
LA DEVOLUCióN, AS[ COMO DE lAS NOTAS DE
D~BITO Y DE CR~01TO EMITIDAS EN LOS MES[S QUE
COMPRENOE V. SOliCITUD, VINCULAOAS A DICHOS
SERVICIOS, ESTA RELACiÓN TAMBI£N INCLUIRA LA
INFORMACiÓN RELATIVA A LOS NÚMEROS DE LAS
PLACAS DE RODAJE QUE OBR[N EN lAS GUiAS OE
REMISiÓN DEl TRANSPORTISTA VINCULADAS A LOS
MENCIONADOS COM~ROIlANTES DE PAGO

REQUtslTOS

2. PR£5ENTAR CON ANTERIORIDAD "L fORMUlARIO .9-'9
UN DISQUETE DE CAPACIDAD 1.« MB DE 3.5
PULGADAS, UN OISCO COMPACTO O UNA MEMORIA
USB QUE CONTfNGA LA SIGUI[NTE INfORMACiÓN:

1. PRfSENTAR El fORMULARI04949 "SOUCITUO DE
DEVOLUCiÓN" FIRMADO POR El CONTRIBUYENTE OSU
REPRESENTANTE lIGALlol.

DENOMINAO N OH
PRDaDIMIENTO

LEY N.' 3llO6O, LEY QUE

PRORROGA El

BENHlCKl DE

DEVOlUCiÓN OEl.

IMPUESTO SElECTIVO

AL CONSUMO

REGULADO POR LA LEY

N." 29518, lEY QUE

ESTABLECE MEDIDAS

PARA PROMOVER LA

FORMAlIZAaÓN DEl

TIlANSPORTe PÚBUCO

INTERPROVINCIAL DE

PASAJEROS Y O[

cÁRGA, PUBLICADA El

05.07.2013;

R GIMEN DE
DtvOLUOÓN D£l
IMPUESTO SEUCTIVO
AL PETRÓLEO oltsn

FUNDAMENTO LEGAL:
LEY N.' 2951!, LEY QUE

ESTABltCE MEDIDAS

PARA PROMOVER LA

FORMALIZACiÓN OH

TflANSPORTe PÚBLICO

INTI:RPROVINCIAL OE

PASAJEROS Y DE

CARGA.. ARTfcuLO 1',

PUBLICADA El

08.04,2010 Y NORMA

MODifiCATORIA;

N."OEo,.

"

OECRETOSUPREMO N"

14S-201Q-EF, QUE

n

RESOtuCIÓN DE

SUPERINTENDENCIA N."

2.S-2010/SU"'AT,

REGULAN LA FORMA Y

CONDICKlNES PAfIA

SOLICITAR LA

DEVOLUCiÓN DEL



PlAZO PARA
RESOLVER(EN
OlAS HÁBILES}

INSTANCIASDERESOLUO N O£ REOJRSOS~.'",
0f0"¡~

DENOMINACI N DEL
PROCEDIMIENTO

REQUISITOS

NÚMERO YDENOMINAd N FORMULARIOI
, CÓDIGol
UBICÁaON

T£XTO UN1CODE PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS- (TUPA)
"Ji! 11!;',

DEREa-IO DE'> CA,UHCACI N
. rnAMI1 Aoó;.; • -x ~

IEN"Um (EN,s/,,) AUTOM fVALUAdÓN
i,>,,¡~ l' Átlco i 'PRfVIA
'~.,: POSrTlV NEGATI
'1 '0 vo~ ~"'-: '

',v; lNIOO DEl
;,,;PROCEDI

MIÉNTO

AUTORIDAD'
COMPETfNHI'ARA

RESOLVER

RECONSIDERAdON REctAMO APElAd N

EQUIVAlENH A UN
PORCENTAJE OH
IMPUESTO SElECTIVO
Al CONSUMO AQUE SE
RHIER£ El ARTIcULO
rOE LAlEY N," 29518,
ARTlcULOS 3" Al S',
PUBllCADA EL
2S.03.2010;

DECRETOSUPREMO N:
126.94'EF,
REGLAMUflO DE
NOTAS DE CRtDrTO
NEGOCIABLES,
ARTIcULO 19" CON
EXCEPCiÓN DEL INCISO
H, PRIMER PÁRRAFO.
PUBLICADO El
2909.1994 Y NORMAS
MODIFICATORIAS;

('¡VER NOTA 9 D[LAN[XO 'NOT.o\S DEAPLICACiÓN
GENJ:RAL".

ICAToRIAS;

y N." 21444, LEYDEl
PROCEDIMIENTO
ADMINISTRATIVO
GENERAl, ARTIcULO
154", NUMERAL 1~.2
Y ARTIcULO 1S7',
NUMERAL 1.
PUBLICADA H
11.04.2001 Y NORMAS
MODIFICATORIAS.



EVALUAOÓN
PREviA

APElAOÓNREClAMO

INSTANCIASDE R~OI.UCI N DERtCURSOS '. AUTORIDAD ,
:~ COMPEUNTE .
","o,' PARA ,"
"';" RESOLVER

NEGATI

"
POSITlv

O

AUTOM
ÁTICO

DERtCHODE','4?Q'i
TRAMITAOÓN('¡" "

(l:N "UITI (EN sl ..J

REQUISITOS

N MEROYOENOMINAO N

14 RENUNOA A LA
EXONERAOÓN
DELAP~NDICE I Del
TEXTO ÚNICO
ORDENADO DE LA
lEY Del IMPUESTO
GENERAL A LAS
VENTAS E
IMPUESTOSElECTIVO
AlCDNSUMO

FUNDAMENTO
LEGAL.:

DECRno SUPREMO
N: OS5'9Hf, TEXTO
ÚNICO ORDENADO DE
LA lEY DElIMPUE5TO
GENERAL A lAS
\lEtfTAS E IMPUESTO
S[lECTIVO Al
CONSUMO, ARTIcuLO
.,.: 'PUBUCADO El
1S.04,1999 Y
NORMAS
MODifiCATORIAS;

DECRETO SUPRfMO
N: 029.94-EF,
REGLAMEtfTO DE LA
lEY DEl IMPUESTO
G~NERAl A LAS
VEtfTAS E IMPUESTO
SHECTIVO Al
CONSUMO, ARTicuLO
2., NUM,RAl 12,
PUlIlICADO El
29.03,1994 Y

;1, W NORMAS
.,~~\ • OlflCATORIAS;

f""$!!P,R1~.~O¡II (~NflClntl A lJUN O R_, UCIÓN DE
~.- DE ot 3 R ¡Oll s~1NTENOENCIAtI f' 'GICO N.:I~ )-2ooo¡SUNAT.q. E••l ~ . t!R [BAN

~ ~ MULARIO PAFIA
,'iJt/(/ ,'LICITUDES DE

" RENUNO/\ /\ LA
[~ONERACIÓN OH
AP~NDICl: I DEL TUO
DE LA lEY DEL
IMPUESTO GENERAL
A lAS V(NTAS E
IMPU£5TO SElECTIVO
AL CONSUMO,
ARTlcULOS 2' Al 4",
PUBLICADA El
01.10.2000;

l .• PRESENTAR DOS EJEMPLARES FOTOCOPIADOS DEL
fORMULARIO N.' 222S, DEBIDAMENTE llENADO Y
fiRMADO POR El DEUDOR TRIBUTARIO O R,PRESEtfTANTE
LEGAL ACREDITADO EN El REGISTRO ÚNICO Df
CONTRIBUYEtfTES (')

2.- REQUISITOSDE ADMISIBIliDAD PARAQUE SE ADMITAA
TRÁMITEEl fORMULARIO N.• 112S:

A) QUE El OOMIOUO fiSCAL DECLARADOEN El REGISTRO
ÚNICO DE CONTRIBUYEtfT[S SEA El QUE EFECTIVAMENTE
TUVIEIIA El DEUDOR TRIBUTARIO A LA ffCHA DE
PRES{NTACIÓNDE ESE fORMULARIO

Bl HABtR CUMPUDO CON LA PRESENTACIÓN DE LAS
DECLAIlACIONES JURADAS DE lAS OBUGAOONES
TRIBUTARIASCUYOVENCIM1EtfTO Sf HUBIEIIAPRODUCIDO
EN lOS SEIS (6) MESES AtfTERlORES A LA fECHA DE
PR£SENTACl6N DE ESE fORMULARIO, SALVO QUE NO SE
ENCONTRARAEN LAOBUGACIÓN D{ PRESENTARlAS

q HABER EfECTUADO El PAGO DEL ItfTEllRO OE lAS
OBLIGACIONES TRIBUTARIAS CUYO VENCIMIENTO SE
HUBI!:RAPRoouaoo EN LOS DOS (1) MESES AtfTERIORESA
LAPRESENTACiÓNDEl REFERIDOfORMULARIO, SALVOQUE
NO E~ISTlERALAOBUGACI6N Dl: EfECTUAR PAGO ALGUNO
CORRESPONOIENTEA \AS DEUOASTRIBUTARIAS.

O) QUE NO SE HUBlfRA ABIERTO INSTRUCCiÓN POR DEUTO
TRIBUTARIOAl SOUCITAtfTE SI ES PfRSONA NATURALO Al
Rl'SPONSAlIl£ SOUDARIO DEl SOUCITANTE SI ES PEIlSONA
IURIOICA

fORMULARIO N' 2225
.SOllOruD DE
RENUNCIA A LA
E~ONERACIÓN Del
AP~NDICE I Del TUO
DE LA lEY OH
IMPUESTO GENERAL
A lAS V[NTAS E
IMPUESTO
SELECTIVO Al
CONSUMO.

GRATUITO GRATUITO

.'

"-
~..,

CUARl:NTA
YCINCO
(4Sla1AS
HÁBILES

COtfTRtBUY[tfTES

" "ItfTENOENCIA DE
PRINC1PAlfS
CONTRIBUYENTES
NACtONAlES: EN
LA MESA DE
PARTES DE LA
INTENDENCIA.

CONTRIBUYENTES

" "INTENDENCIA
liMA, EN LOS

Cl:tfTRDS DE
SERVICIOS Al
CONTRllIUYENT[
DE UMA Y
CALLAO.

CONTRIBUYENTES

" WINTENOENCIAS
REGIONALES
OFICINAS
ZONALES:

'" WRESP[CTIVA~
INTENOENClAS U
onCINAS O EN
lOS CENTROS DE
SERVICIOS Al
CONTRIBUYENTE
AUTORIZADOS DE
SU JURISDICCIÓN

'" "INTEND[NCIA

"PRINCIPALES
CONlRIBUYfN
m
NACIONALES:
JEfE DE
DIVISI6N DE
AUOITORIAl
JfH DE
DIVISIÓN OE
AUOITORIA11

'" "ItfTEND£NClA
LIMA:
GEREtm DE
flSCAlIZA06N

"PRINCIPALES Y
MEDIANOS
COtfTRIBUYEN
n:s GEREtfTE

"fiSCALIZACIÓN
DE PEQUffiOS
CONTRIBUYEN
m

ItfTfNOfNTE
REGIONAL
JEFE DE
OfiCINA
ZONAL

TRIBUNAL fISCAL

PlAZO PARAAPl:LAR;

QUINCE (15) OlAS

PlAZO PARA RESOlVER,
DQCEl12)MESES
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APELACI N

DE Il(CUItSOSINSTANtlA$ DE RfS01.

MCOHSlI)£RA

AUTORIDAD

~"""".."
RfSOl.VEIl

INIClDDU
PIWi:mI~

ftAZOPARA
RlSOlV£RfEN
OIA$HA8lU5J

"''f. _ TVITO NItODEPIlOCEDIMlfNTOSAtlM!N, • I5TRATIVOS-fI\lPAI

" 1.4 f" io¡, 0[11£010 DE '
FOIlMulA~1 TRAMITAaON¡'I. CAUFICACIN

CÓDlGO/UBICAcON {EN "U!Tl lEN SI •.)
.-:' '..'¡
. ", ~ f ~~.

NUMERO' D£NOMIN

lIlNOMINACI DEL
I'lltICEDIMIfNTO

..

rueUCADA

11,04,2001
NORMAS
MOOlFICATOltlot.S

H,
VER NOTA 9 OEl ANE~O "NOT,o,s Of APliCACiÓN GENEAAL".



v,
~'

TEXTO UNICO DE PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS - (TUPA)

APHACIÓN

INSTANCIAS DE RESOlUq N DE AECURSOSAUTORIDAD
COMPETENT£

""RESOLVER

INIOODn
PROCEOI
MIENTO

CONTRIBUYENTES
CON DOMICIUO
fiSCAL EN LA
REGIÓNS[lVA:

'" '"RESPECTIVAS
INTENDENCIAS U
OFICINAS O EN
lOS CENTROS DE
SERVICIOS AL
CONTRI8UYENH
AUTORIZADOS DE
SU JURISDICCiÓN

PlAZO PARA
RESOLVER (tN
OlAS HABlLES)

CAUFlCAO N

AUTOM
ÁTICO

GRATUITOGRATUITO

REQUISITOS

1, TENER DOMICILIO FISCAL EN LA "[GI N SELVA
(DEPARTAM[NTO DE LORETO), EL CUAL DEBE CONSTAR
EN EL REGISTRO ÚNICO DE CONTRIBUYENTes.

2 NO TENER LA CONDICiÓN DE DOMICILIO fISCAL NO
jjAllAOO O NO I1ABIOO DE ACUERDO A lAS NORMAS
VIGENTES.

NUMERO Y OENOMINAOÓN

3, SU NÚMERO DE REGISTRO ÚNICO DE CONTRIBUYENTES
NO DEBE ENCONTRARs[ CON BAJA DE INSCRIPCiÓN O
SUSPENSiÓN TEMPORAl DE ACTIVIDADES,

DICHO TRÁMITE 'IAMBI~N PODRÁS~R EFECTUADO POR UNA
PERSONA AUTORIZADA, LA.' CUAL EXHIBIRÁ
ADICIONALMENTE Al DOCUMENTO ORIGINAL DEL
COMERCIANTE ANTES MENCIONADO, SU DOCUMWTO DE
IDENTIDAD ORIGINAL, Y PRESENTAR CARTA PODER CON
FIRMA lEGALIZADA NOTARIALMENTE DEL COMERCIANTE o
REPRESWTANTE lEGAL, OUE lE AUTORICE EXPRESAMl:N'TE
A REALIZAR ELTRÁMrTL

EL TRÁMITE DE INSCRIPCiÓN SE REALIZARÁ DE MANERA
PERSONAL, POR El COMERCIANTE O SU REPRt:SENTANTE
LEGAL INSCRITO EN El REGISTRO ÚNICO Df
CONTRIBUYENTES, DEIlI£NDO [XHIRIR su DOCUMENTO DE
IDENTIDAD ORIGINAL, SEGÚ N CORRESPONDA.("I

FUNDAMENTO
tEGAL: DECRETO
SUPREMO N' 055.99.
EF. UHO ÚNICO
ORDENADO DE LA LfV
DEL IMPUESTO
GENERAL A LAS
VHITAS E IMPUESTO
SELECTIVO AL
CONSUMO, ARTICULO
46', INCISO D) Y
ARTIcULO 48'
PUBLICADO EL
15.04.1999 Y
NORMAS
MODIFICATORIAS;

DENOMINAa N DEl
PRocrtIIMI!:NlO

RfSOLUCION DE
SUPERINTENDENCIA
N" 224.2004/SUNAT,
NORMAS
OMPLEMENTARIAS
H REINTEGRO
RIBUTARIO PARA LA

REGiÓN SELVA,
ARTIcULO 1", INCISO
El Y ARTIcULO 2",
PUBLICADA El
19.09.2004 Y
NORMAS
MODIFlCA1ORIAS

INSCRIPCiÓN AL
REGISTRO DE
II£N£FIOAIIIOS
on REINTEGRO
TRIBUTARIO
PARA LA REGiÓN
SElVA

"

~'~,
0Il0[1I

1") VER NOTA 9 DEL ANEXO "NOTAS DE APLICACiÓN
GENERAL",



'~'WtTO úNico OE PRod:~iMIENTOS ADMINISTRATIVOS :"(TUM)

REQUIS[TOS -,'l' DERECHO DE .
TRAMITACON' CAUFlCAcON

PlA20PARA
RESOlVER (EN
olAS HÁBILES)

lNlooon
PR()(];Ol
MIENTO

AUTORIDAD
COMPETENTE

PARA

INSTANCAS DE RfWluaÓN DE REOJRSOS

37 INSCRIPC N EN EL
REGISTRO DE
ENTIDADES
EXONERAOAS DEL
IMPUESTO A LA
RENTA

FUNDAMENTO LEGAL,

DECRETO SUPREMO
N.' 179.2004.EF.
"PRU[BAN EL TExTO
ÚNICO ORDENADO DE
LA LEYDElIMPUE5TO
A LA RENTA,
ARTIcULO 19',
INCISOS Al Y B).
PUBLICADO EL
OB.12.2004 Y
NORMAS
MODIFICATORIAS;

DECRETO SUPREMO
N.' 122.94.EF.
REGLAMENTO DE LA
LEY OH IMPUESTO A
LA RENTA, ARTIOJLO
8', INCISO 8),
NUM,RALES 1 y 3,
PUBLICADO n
2l.09.199~ y
NORMAS
MODIFICATORIAS;

OECRno SUPREMO
N," 133-201HF,
DECRETO SUPREMO
QUE APRUEBA EL
TEXTO ÚNICO
ORDENADO OH
COOIGO TRIBUTARIO.
ARTlcULOS 162" y
163", PUBLlCAOO EL
12.06.2013 Y
NORMAS
MODIFICATORIAS;

ASOCADONES,
1. EXHIBIR EL ORIGINI\t Y PRESENTAR UNA fOTOCOPIA

SIMPLE OH INSTRUMENTO DE CONSTITUCiÓN. SUS
MODIFICATORIAS Y ACLARATORIAS POSTERIORES. AsI
COMO DEL ESTATUTO CORRESPONDIENTE, DE SER EL
CASO, Y SUS MODIFICATORIAS Y ACLARATORIAS
POST[RIORES, INSCRITOS EN lOS REGISTROS PÚBLICOS.

2. PResENTAR UNA FOTOCOPIA SIMPL[ O[ LA flCI'tA DE
INSCRIPCiÓN O PARTIDA R(GISTRAL CON UNA
"NTIG0[OAD NO MAYOR A TREINTA (lO) OlAS
CALENDARIO.

SOCEDADES O INSTITuaONES REUGIOSAS,
1, EXHIBIR ELORIGINAL Y PR~S~NTAR FOTOCOPIA SIMPLE

DEL INSTRUMENTO DE CONSTITUCIÓN, SUS
MO[llFICATORIAS Y ACLARATORIAS POSTERIORES, ASI
COMO DEL ESTATUTO CORRESPONDIENTE, DE sn EL
CASO, Y SUS MODIfiCATORIAS Y ACLARATORIAS
POSTERIORES, INSCRITOS EN lOS REGISTROS PÚBLICOS.

2. PRESENTAR UNA fOTOCOPIA SIMPLE DE LA FICHA DE
INSCRIP<rÓN O PARTIDA REGISTRAL CON UNA
ANTIGÜWAO NO MAYOR A TREINTA t30) OlAS
CALENDARIO

fUNOAOONES AFECTAS:
1 EXHIBIR EL ORIGINAL Y PRESENTAR UNA FOTOCOPIA

SIMPLE DEL INSTRUM[NTO DE CONSTlTUCION Y OH
ESTATUTO CORRESPONDI¡:NTE, ASI COMO DE SUS
MODIFICATORIAS Y ACLARATORIAS POSTERIORES, DE
SER ELCASO, INSCRITASEN LOS R¡:GISTROS PÚBLICOS.

2, PRESENTAR FOTOCOPIA SIMPlE OE LA FICHA OE
INSCRIPCIÓN O PARTIDA REGISTRAl, CON UNA
ANTIGO[QAD NO MAYOR A TREINTA [lO) OlAS
CALENDARIO

3, ADJUNTAR UNA FOTOCOPIA SIMPLE DE LACONSTANCIA
DE INSCRIPCiÓN VIGENTE EN El CONSEJO DE
SUPERVIGILANCIADE FUNDACIONES.

PARTIDOS POLITlcos:
1. EXHIBIR El ORIGINAL Y PRESENTAR UNA roTOCOPIA

SIMPLE DEL ACTA DE FUNDACiÓN Y DEl ESTATUTO
CORR£SPONOIENTE, ASI COMO DE SUS
MODIFICATORIAS Y ACLARATORIAS POSTERIORES,
INSCRITOS EN El REGISTRO DE OROANtZACIONES
POLfrICAS OH JURADO NACIONAL DE (lECCIONES.

2, ACREOnAR LA VIGENOA DE LA INSCRIPCiÓN EN H
REGISTRO DE ORGANIZACIONES POLJTICAS, CON UNA
ANTIGOEOAD NO MAYOR A TREINTA (301 OlAS
CALENDARIO

ENTIOADes E INSTITUCONES OE COOPERACÓN T~aI1CA
INTERNAOONAL (ENIEX):

FORMULARIO 2119
N.. "SOLlClTUD DE
INSCRIPCiÓN O
COMUNICACIÓN DE
AFECTACiÓN DE
TRIBUTOS'

GRATUITO GRAruno CUARENTA Y
CINCO I(S)
OlAS HABIUS.

CONTRIBUYENTES" ...
INHNDENCIA DE
PRINCIPAlES
CONTRIBUYENTES
NACIONALES, EN
LA MESA [lE
PARTES DE LA
INTENO[NCIA.

CONTRIBUYENTES" ...
INTENDENCIA
UMA' EN LOS
CENTROS DE
SERVlCl0S Al
CONTRIBUYENTE
DE LIMA Y
CALLAO

CONTRIBUYENTES

" '"INTENDENCIAS
REOIONAl1S
OfiCINAS
20NALES,
EN LAS
RESPECTIVAS
INTENDENCIAS U
O~ICINAS O EN
lOS CENTROS DE
SERVICIOS Al
CONTRIBUYENTE
AUTORIZADOS DI
SU JURISDICCIÓN

IHTENDENn
DE PRINCIPAl1S
CONTRIBUYENTE,
NACIONAL[s

GERENTE DE
CONTROL DE LA
DEUDA DE LA
INTENDENCIA
liMA

INTENOENTE
REGIONALO
JHE DE OFICINA
20NAl (SEGÚN
DIRECTORIO)

EN CASO [lE
RECLAMACiÓN D¡: LA
RESOLUCIÓN FICTA
DENEGATORIA,

INTENDENTE DE
PRINCIPALES
CONTRIBUYENTES
NACIONAL£S
INTENDENTE UMA
INTENDENTE
REGIONAL O JEFE DE
OFICINA ZONAL
(SEGÚN DIRECTORIO)

PlA20 PARA
PRESENTAR EL
RECURSO' NO TIENE.~o
PlAZO PARA
RESOLVER EL
RECURSO, NUEV[ (9)
MESES

TRIBUNAL FISCAL

PlA20 PARA PRESENTAR
El RECURSO:
QUINCE (lS) OlAS
HÁBILES

PlA20 PARA RESOLVER
ELRECURSO:
DOCE (121 MES[S



ihio ÚNico DE I>ROC£DlMIENT~ At;MI;,iiS:RA~!yOS -ITUPA}

APEtAo6NREO.AMO

IN$TANeAS DE RESOLUCiÓN DERECURSOSAUTORIDAD
COMPETENT£

""RESO~VER

INICIO DEL
PROC!DI
MIENTO

"PLAZO PAAA
RESOLVER(EN
elAs flÁlllI.ES)

• CAUFICACIÓN

EVAtuAOÓN
PREVIA \

NEGA ,f
TIVO '

(EN SI ..)

DEREOlO DE
TRAMIlAOÓN'

(EN%UIT)
FORMUlARIO!

c6D1GO I UBlCA06N
NÚMERO YDENOM1NAOON

REQUISITOS

DENOMINAd6N Da
PROCEDIMIENTO

N'OI '.~
- _.

RELACIONES EXTERlORES,SEGUN CORRESPONDA, CON
UNA ANTIGO[OAO NO MAYOR A TREINTA (30) OlAS
CALENDARIO

lA SOllCI1lJD DE INSCRIPCiÓN EN El REGISTRO LA
REALIZARÁEl REPRHENTAN1( lEGAL DE lAS ENTIOAO£5
SEtlALADAS 1'). EXHIBIENDOA TALEFECTOSU DOCUMENTO
DE IDENTIDAD. DE SOLICITARSE lA INSCRIPCIÓN EN El
RHERIOO REGISTRO A TRAV~S DE UN TERCERO,
ADICION"'LMENTE, ESTE DEBERÁ EXHIBIR EL ORIGINAL Y
PRESENTAR FOTOCOPIA SIMPLE DE SU DOCUMENTO DE
IDENTIDAD. ASI COMO DEL FORMULARIO N: 2119
"SOLICITUD DE INSCIlIPCIÓN O COMUNICACiÓN DE
AFECTACiÓN DE TRIBUTOS", EL CUAL DEBERÁ ESTAR
FIRMADO POR EL REPRESENTANTE LEGALACREDITADO EN
El R,GISTRO llNICO DECONTRIB\)Y€NTES.

(') VER NOTA 9 DEL ANEXO "NOTAS DE APLICACiÓN
GENERAL"
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PlA10 PIIRA
PRESENTAR El
RECURSD:
QUINCE (lSI olAS
HÁBILES

PlA10 PARA
RESOLVER H
RECURSO:
DDCE (121 MESES

TRIBUNALFISCALEN CASO DE
RECLAMACiÓN DE LA
RESOLUCiÓN FICTA
DENEGATt!RIA'

PlA10 PARA
RESOLVER El
RECURSD: NUEVE 191
MESES

RECLAMO

INTENDENTEDE
PRINCIPALES
CONTRIBUYENTES
NACIDNALES
INTENDENTE liMA
INTENDENTE
REGIONAL
J[fE DI DF1CINA
ZONAL
(SEGÚN
DIRECTORIO)

PlA10 PARA
PRESENTAR EL
RECURSD' NO TIENE

''''O

INSTANCIAS DE RESOLUCiÓN DERECURSOS

RÉCONSIDE/lACI6N

COMPETENTE PARA
RESi:lLVER

JEFE DE OFICINA
20NAL
ISEGÚN DIRECTORIO)

INTENDENTE
REGIONAL (SEGÚN
DIRECTORIO)

GERENTE DE CONTROL
DE LA DEUDA DE LA
INHNDENCIA liMA
(SEGÚN DIRECTDRIOI

INTENDENTE Df
PRINCIPALES
CONTRIBUYENTES
NACIDNAlES (SEGÚN
DIRl:CTORIO)

CONTRIOUYENT!S
m ~
INTENO£NCI.o.
LIMA EN LOS
CENTROS DE
SERVICIDS AL
CONT/lIBUYfNTE
DE llMA Y
CALLAO.

CDNTRIBUY(NTn
m ~
INTENDENCIAS
RfGIONALES
OFICINAS
ZONAtES'

" ~RESPECTIVAS
INTENDl:NCIAS U
OFICINAS O EN
LOS CENTROS DE
SfRVTCIOS AL
CONTRIIlUY£tfTE
AUTDRllAOOS DE
SU JURISDICCiÓN

PRDCEDI
MIENTO

CONTRIBUYENTES
m ~
INTENDENCIA Df
PRINCIPAlES
CONTRIBUyeNTES
NACIONALES: UY
LA MESII DE
PARTES DE LA
INTENDENCIA

CUARtNTA y
CINCO (451
OlAS HÁBllH.

r~;~;~j~1~t:
RESOLVER(EN
DIAS HÁBILESINEGA

TIVO"''''"o
'.¡¡ AUTO
MÁTICO

GRATUITO

,., DER[CHOOE""
TRAMITACiÓN',)

:';£':5,::;i
;;;<:

GRATUITO

" ,'- FORMULAli.íDt ",
CóQtGO t UBlCAa6N
(';';:;~;~;<"!",,.,,""

fUNPACiONES'

1 PRESENTARSOLICITUD DE INSCRIPCiÓN EN El REGISTRO
DE fNTIDADES INAFECTAS AllMPUrslO A lA RENTA
FIRMADA POR El TrTULARO SU REPRESENTANTELEGAL
ACR[OI1ADO EN El REGISTRO ÚNICO Dl:
CONTRIBUYfNTES ('J

2. EXHIBIR H ORIGINAL Y PRESENTAR UNA rOTOCOPIA
SIMPLE DEL INSTRUMl:NTO DE CONSTIT1JCIÓN y DEl
ESTATUTO CORRESPONDlrNTL ASI COMD Dl: SUS
MODIFICATORIAS Y ACLAIlATORIAS POSTERIORES, DE
SER ELCASO, INSCRITOSEN LOS REGISTRDSPÚBUCDS.

l, PR[SENTAR UNA FDTD-COPIASIMPlf DE LA FICHA DE
INSCRIPCiÓN O PARTIDA REG1STIlAL, CON UNA
ANTIGOWAD ND MAYDR A TREINTA (30) olAS
CALENDARIO

4. ADJUNTAR UNA FDTOCOPIA SIMPLE DE LACONSTANCIA
Df INSCRIPCIÓN VIGENTE EN El CONSEJO DE
SUPl:RVlGltANCIA DE FUNDACIONES.

ENTlDADH DEAUX1LlOMUTUO:

1. PRESENTARSOLlCJTUDDf INSCRIPCiÓN EN El REGISTRO
D[ HITIDADES INAFECTASDEL IMPUESTO A LA RENTA
FIRMADA POR ELmULAR o SU Rl:PRESENTANTELEGAL
ACREDITADO EN El /lEGISTRO ÚNICO DE
CONT/lIIlUnNTES.

2. E)(HlIlIR El ORIGINAL Y PRESENTAR UNA FOTOCDPIA
SIMPLE DEl INSTRUMENTO DE CONSTIT1JCIÓN. SUS
MODIFICATORIAS Y ACLAIlATORIAS POSTERtDRES, ASI
COMD DEL ESTATUTO CORRESPONDIENTE, DE SU EL
CASO, Y SUS MOOIFICATO/lIAS Y ACLARATORIAS
POSTERIORES, INSCRITOSEN LOS REGIST/lOS PÚllllCOS.

3, PR!SENTAR UNA FOTOCOPIA SIMPLE DE LA FICHA DE
INSCRIPCiÓN O PARTIDA RfGISTRAL CON UNA
ANTTGOEOAD NO MAYDR A TREINTA 130) OlAS
CALENDARIO.

DECRITO SUPREMO N:
17~~004.(F, APRUEBAN
EL HXTO ÚNICO
ORDWADO DE LA lEY
DEl IMPUESTO A LA
RENTA, ARTIcULO 18',
INCISOS C) Y O),
PUBLICADO El
08.12.1004 Y NORMAS
MODIFICATORIAS;

FUNDAMENTO lEGAL:

INSCRWOÓN EN EL
REGISTllO DE
ENTIDADES INAfECTAS
AL IMPUESTO A LA
RENTA

PROCEDIMIENTO
05

DECRno SUPREMO N.'
133.2013.(F, DECRETO
SUPREMO OUf
APRUEBA El TEI(10
ÚNICO ORDENADO OH
CÓDIGO TRIIlUTARIO,
ARTlcUlOS 152" Y 153",
PUBLICADO H
22.OIU013 Y NORMAS
MODifiCATORIAS;

DECRETO SUPREMO N:
122-94-H, APRUEBAN H
REGLAMENTO DE LA LEY
DEl IMPUESTO A LA
RENTA, ARTIcuLO 1"
INCISO al NUMEllAl 1,
PUBLICADO H
21.09.1994 Y NORMAS
MODIfiCATORIAS;

"

lEY N: 27444, lEY DEL
PROCEOIMIENTO
ADMINISTRATIVO
GENFML. ARTlcUlDS
107' Y 113', PUBLICADA
El 11.04,2001 Y
NORMAS l') VER NOTA 9
MODIFICATORIAS GENERAL"

RESOLUCiÓN Of
SUPERINTENDWCIA N:
21D-2004/SUNAT,
APRmBAN
DISPOSICIONES
REGLAMENTARIAS OH
D. lEG. N" 943 QUl:
APROBÓ LA lEY OH
REGISTRO ÚNICO DE
CONTRIBUYENTES,
ARTIcULO 5', ANUO N:
6 PUBLICADA El
18,09.2004 Y NORMAS
MODifiCATORIAS;



PLAZO PARA
RESOLVER
RECURSO, DOCE
IU) MESES

PLAZO PARA
PRESENTAR
RECURSO'
QUINCE 115) OlAS
HÁBIl,E.I

TRIRUNAI. FISCAL

PlA70 PARA
RESOLVER RECURSO
NUEVE 19) MESES

INTENDENTE DE
PRINCIPALES
CONTRIRUYENlfS
NACIONALES¡
INIHmrNH LIMA
(S£GÚN DIRECTORIO)
INTENDENT(
REGIONAL ¡SEGÚN
DIRECTORIOI
J[H DE OfiCINA
ZONAL¡SEGÚN
OIlI[CTORIO)

PLAZO PARA
PRESENTAR
RECURSO, NO TIENE.,,"

EN CASO DE
RECLAMACiÓN DE LA
RESOLUCiÓN FICTA
DENEGATORIA

INTENDENTES
REGIONALES 1 DE

'"CON1RlnUYENH In
SU DIRECTORIOI

JEfES DE OFICINAS
ZONALES (DE LOS
CONTRIBUY¡ NTLI
DE SUS
nIRECTORIOS)

GERENTE rlE
CONTROL DE LA
onJOA DE LA
INTENDENCIA LIMA
(PARA n CASO DE
LOS PRINCIPALES.
MEDIANOS V
PEQUEf:los
CONTRIBUYENTES
DEL (lIR[CTORI(J (l[
LA INTENDENCIA
LIMA)

INTENDENTE DE
PRINCIPALES
CONTRIBUYENTES
NACIONALES IPARA
H CASO DE
PRINCIPAl[s
CONTRIBUYENTES
N/lCIONALES)

CONTRIBUYENTES

" <A
INTENDENCIA
liMA'
EN LOS CENTROS
DE SERVICIOS AL
CONTRIBUYENTE
DE LIMA Y
CALLAO

CONTRIBUYENTES
DE LAS
INTENDENCIAS
REGIONALES
OfiCINAS
ZONALES,

'" CMINTENDENCIAS U
OFICINAS O EN
LOS CENTROS DE
SERVICIOI AL
CONTRIBUYENTE
A\ITORllADO.1 DE
SU JURISDICCiÓN.

CONTRIRUYfNTES

" <A
INtENDENCIA Dl
PRINCIPALES
CONTRIBUYENTES
NACIONALES EN
LA MESA DE
PARTES DE lA
INTENDENCIA

CUARENTA Y
CINCO (451
OlAS IlÁBIIES

GRATUITOGRATUITO

,v,1:1R;ó:;,;!"1~,10 Ú~I(~ I:J,E,f'~,oi::EOI:M,I~,N'H)S.ÁI:JM~N1St~~ttVo:s ~ {túM\ ,

ti¡RW~ií~~~C;:c~:J~":~Mffi

1. PRESENTAR UNA SOLICITUD DE ACTUALIZACiÓN EN EL
REGISTRO D( (NTIDADES INAFECTAS D[lIMPlJESTO A
LA RENTA FIRMADA POR EL TITULAR o SU
REPRESENTANTE lEGAL ACR£DITAI}O EN EL REGISTRO
ÚNICO DE CONTRIBUYENTES 1"1.

2, tXlilBIR EL ORIGINAL Y PRESENTAR fOTOCOPIA SIMPLE
DE TODOS LOS INSTRUMENTOS DE MODIFICACiÓN
CORRESPONDIENTES, DEBIDAMENTE INSCRITOS EN LOS
REGISTROS PÚBLICOS

3, PRESENTAR FOTOCOPIA SIMPLE O, LA FICIiA DE
INSCRIPCiÓN O PARTIDA REGISTR/lL CON UNA
ANTIGO£DAD NO MAYOR A TREINTA 130) OrAS
CALENDARIO

4 ADICIONALMENTE, lAS fUNDACIONES DEBERÁN
ADJUNTAR LA CONSTANCIA Ot INSCRIPCiÓN VIGfNH
EN ELCONSEJO DE SUPtRVIGILANCIA DE FUNDACIONES.

D,CRElO SUPREMO N:
122.94.EF, APRUEBAN EL
REGlAMENTO DE lA lEY
DEL IMPUESTO A LA
RENTA, ARTIcULO 8',
INCI~(J Al NUMERAL 2.
PUBliCADO n
H.09,1994 y NORMAS
MODIFICATORIAS;

FUNDAMENTO LEGAL'

DECRETO SUPREMO N:
133.2013.EF, DECRETO
SUPRE MO QU[ APRI![M
El TEXTO ÚNICO
ORDENADO DEL CÓDIGO
TRIBUTARIO,MT(CUlOS,
162" y 163', PUBLICADO
El 22,06.2013 Y
NORMAS
MODlrICI\TORI/IS:

DECRno SUPREMO N:
17g.2004.H,
APR\I[MN El l[KTO
ÚNICO ORDENADO DE
LA lF,V DEL IMPUESTO A
LA RENTA. ARTIcuLO
lR., INCISOS el VOl,
PUBLICADO El
OB.11.2004 Y NORMAS
MOOIFIC/llORI/IS;

ACfUALllACIÓN EN EL
REGISTRO DE
ENTIDADES INAFECTAS
Al IMPUESTO A LA
RENTA

"

"',."

EY N' 27444, LEY DEL
PROCEDIMIENTO
ADMINISTRATIVO
GENERAl. ARTiCULaS
107" Y 113", PUBLICADA
El 11.04,2001 Y
NORMAS
MODIFICATORIAS.

(") VER NOTA 9 OH ANEXO "NOTAS DE APLICACiÓN GENERAL



DERECHO DE
TRAMITAOÓN •

'u'" PARA
PRESENTAR n
RECURSO'
QUINCE (tS) ""HÁBILts

.C." PARA
RESOLVER n
RECURSO,
TREINTA 1301 OlAS
HÁBILES

APUAClÓN

INT(NDENH LIMA

IN1[ND!H1t
RIGIONAL

GERENTE DE
FISCALIZACIÓN DE LA
INHNDENCIA DE
PRINCI~Al[s
CONTRIBUYENHS
NACIONALES

SUPERINTEND[NTE
NACIONAL ADJUNTO
OPERATIVA

INSTANciAS DE RESOll..ibóN DE REClIRSOS

JHE DE DIVISiÓN D!
AUDITORIA DE LA
INTENDENCIA
REGIONAL

GEREtm DE
CONTROL DE LA
DEUDA DE LA
INTENDENCIA LIMA
(PARA LOS
CONTRIBUYENTES,,~
INTENDENCIA
L1MAI

OPCIONAL (2)

EN INTENDENCIA
DE PRINCIPAL[S
CONTRIBUYENTES
NACIONAUS:
JEFE DE DIVISiÓN DE
AUDITORIAI
JHE DE DIVISIÓN DE
AUDITORIAII
(PARA EL CASO O,
PRINCIPALES
CONTRIBUYENTES
NACIONALES).

RECOl't$lDtRAOÓN

EN INTENDENCIA
DE PRINCIPAltS
CONTRIBUYENTES
NACIONALES:
J!fE D[ DIVISiÓN
DE AUDITORIA I
JEFE DE DIVISiÓN
DE AUDITORIA 11
(~ARA EL CASO DE
PRINCIPALES
CONTRIBUYENTES
NACIONALES)

COMP[lENTE
PARA RESOLVER

GERENTE DE
CONTROL DE lA
DEUDA DE LA
INHNDENCIA
LIMA IPARA EL
CASO DE lOS
PRINCJPAlES,
M£DIANOS
PEQUEÑOS
CONTRIBUYENTES
DEL DIRECTORIO

" ~
INTENDENCIA
LIMA)

JEfE DE DMSIÓN
DE AUDITORIA DE
LA INTENDlNCIA
REGIONAL

CONTRIBUYENTES DE
LA INTENDlNCIA
liMA:
IN LOS CENTROS DE
SERVICIOS AL
CONTRIBUYENTE DE
LIMA Y CAlLAO.

CONTRIBUYENTES DE
LAS INTENDENCIAS
REGIONALES Y
OFICINAS ZONALES:
EN lA MESA DE
PARTES DE lAS
INTENDENCIAS U
onCINAS O EN LOS
CUlTROS DE
SERVICIOS AL
CONnIBUY£NTE
AUTORIZADOS D[ SU
JURISDICCiÓN

INICIO OElPRoctDI
MIENTO

CONTRIBUYENTES DE
LA INTENDENCIA [lE
PRINCIPALES
CONTRIBUYENTES
NACIONALES: [N LA
MESA DE PARTES DE
LA INT!NDENCIA

TREINTA
(3D) olAS
HÁBILES

,
( .

EVALUACI N
PREVIA

P05I llEGA
T1VO TIVO

",ro
MAnco

,

GRATUITO

(EN S/._)IEN%UITj

GRATUITO

~ORMULARIOI

CÓD1GO I UBICAOóN

'x .. ," ., eH" ,'",",
., NÚMEROY CENOMINAOÓN

1, SOLICITUD DE CAlIFICACI N COMO ENTIDAD
PERCEPTOflJl. DE DONACIONES fiRMADA POR El
TITULAR O SU REPRESENTANTE LEGAL ACREDITADO EN
EL REGISTRO UNICO DE CONTRIBUYENTES (.1

2. COPIA UnAAL DE LA PARTIDA O FICHA INSCRIPclON EN
EL REGISTRO DE PERSONAS JURIDlCA.S Ol: LOS
R[GISTROS PUBLlCOS, UP£DIDA CON UNA
ANTIGOEDAD NO MAYOR A TRESm MESH A LA FEO'tA
DE PRESENTACiÓN 01: LA SOLlOTUD.

3. DOCUMENTO CON CARÁCTER DE DECLARACiÓN
JURADA SUSCRITO POR El REPRESENTANTE LEGAL DE
LA ENTIDAO SIN fIN,S DE LUCRO, EN LA CUAL DECLARE
QUE NO DISTRIBUYE DIRECTA O INDIRECTAMENTE lAS
R[NTAS G[N[RADAS POR LA ENTIDAD, lAS MISMAS
QUE DEBEN SER DESTINADAS ASUS FINIS ESPECIFlCOS.

•. COPIA DE LOS ESTADOS fiNANCIEROS OEL M,S
ANTERIOR A LA fECHA DI PRESENTACIÓN DE LA
SDlICITIJD. TRATÁNDOSE DE ENTIDADES QUE RECI£N
INICIEN ACTIVIDADES, DEBERÁN PRESENTAR El
BALANCE INICIAL A LA FECHA DE PRESENTACiÓN DE LA
SOliCITUD,

S. D[ TAATARSI DE ORGANIZACIONES NO
GUBERNAMENTALES DE DESARROllO ON'GD,
DEBER!-N ADJUNTAR COPlA DE LA OPINiÓN FAVOIlABLI
DEl SECTOR O GOBltRNO REGIONAL PRESENTADA Y
ACEPTADA ANTE LA AGENCIA PERUANA DE
COOPERACIÓN INTERNACIONAL -APCI PARA EFECTO DE
SU INSCRIPCiÓN EN El REGISTRO DE ORGANIZACIONES
NO GUBERNAMENTALES DE DESARROllO - ONGD, Asl
COMO COPIA DE LA CONSTANCIA DE INSCRIPCÓN
VIGEtm. IN EL MENCIONADO REGISTRO.

FUNDAMINTO LIGA\.:

PRoctOIMIENTO

DECRrTO SUPREMO
N: 179-2004-EF,
APRUE!lAN EL TEXTO
UNICO ORDENADO DE
LA LEY DEL IMPUESTO
A LA R,NT ••••
ARTlCULOS 37.,
INCISO X) Y 49.
INCISO BI, PUBLICADO
EL 03,12.2004 Y
NORMAS
MODIFICATORIAS:

CAUFICAaÓN COMO
ENTIDAD
PERCEPTORA DE
DONAaONE5

DECRETO SUPREMO
N: 122-94-EF,
APRUEBAN H
RfGLAMENTO O, LA
LEY DEl IMPUESTO A
LA RENT•••• ARTIcULO
21'. INCISO SI.
NUMERALES 1.1 Y 2,1
AcAmE 11),
PUBLICADO El
21.09.1994 Y
NORMAS
MODIFICATORIAS:

"

PLA20 PARA
RESOLVER EL
RECURSO:
TREINTA (30) olAS
HÁBllts

JEfE DE OfiCINA
ZONAL
(SEGUN
DIRECTORIO)

PLA20 PARA
PRESENTAR EL
RECURSO:
QUINCE (lSI OlAS
HÁBILts

JEFE DE OFICINA
ZONAL ¡DE LOS
CONTRIBUY[NI[S

DE SUS
DIRECTORIOS)

RESOLUCiÓN DE
SUPERINTENDENCIA
N: 184-2012!SUNAT,
APRUEBAN
DISPOSICIONES
REFERIDAS A LA
CAllflCACIÓN DE lAS
ENTIDADES
PERCEPTORAS DE
DONACIONES,
ARTICULO r
PUBLICADA EL
11.08.2012:

R[SOLUCION
INISHRIAL N.• 161_
008-H/15,
CORPORAN
UEVOS REQUISITOS
ARA LA

CAlifiCACiÓN Y
RENOVACiÓN DE
CAlI~ICACIÓN A
ENTIDADES SIN FINES
DI LUCRO COMO
PERC¡PlOM.S DE
DONACIONES.
ARTICULO 2'
PUBLICADA EL
31.12,2008;



DECRETO SUPREMO
QU! APRUEBA EL
TElITO ÚNICO
ORDENADO DEL
CÓDIGO TRIBUTARIO,
ARTlcUlOS 162" y
163", PUBLICADO El
n.06,20B y
NORMAS
MODifiCATORIAS;

lEY N," 27444, lEY
DEL PROCEDIMIENTO
ADMINISTRATIVO
GENEMI.., ARTlcuLDS
107", lB" Y 207" AL
210", PUBLICADA El
11.04.2001 Y
NORMAS ("] V!R NOTA 9 OH ANEXO "NOTAS DE APLICACiÓN
MOOlflCAlORIAS, GENERAL"



. TEXTO ÚNtOO DE PROCEDIMIENTOS A£)MINlSTRATIVOs- ~UPAI

PLAZO PARA
RESOLVER EL
RECURSO
TREINTA 130) olAS
HÁBilES

INTENDENH LIMA

INTENOENn
REGIONAL

PlAZO PARA
PRESENTAR El
REC\JRSO: QUINCE
liS) D(AS HÁBILES

GERENTE D[
FISCALIZACIÓN DE
LA INTENDENCIA
DE PRINCIPALES
CONTRIBUYENTES
NACIONALES

SUPERINTENDENT
E NACIONAL
ADJUNTO
OPERATIVO

PlAZO PARA
RESOlVER EL
RECURSO: TREINTA
(301 OlAS HÁBItES

JEFE DE OfiCINA
lONAL!SEGÚN
OIRECTORIOI

JHf DE DIVISI6N DE
AUDITaRlA DE LA
INTENDENCIA
REGIONAL (SEGÚN
DIRECTORIO)

PlAZO PARA
PRESENTAR El
REC\JIlSO' OUINCE
(lS) OlAS HÁBilES

EN INTENDENCIA
DE PRINCIPALES
CONTRIBUYENHS
NACIONALES:
JEFE DE DIVISiÓN DE
AUOITORIA I
JEFE D[ DIVISiÓN DE
AUOITORIA 11 (PARA
El CASO O£
PRINCIPALES
CONtRIBUYENTES
NACIONALES)

, INStANOAS DE RESOlua6N DE RECURSOS

OPCIONAL) (21

GERENH DE
CONTROL DE LA
DEUDA DE LA
INTENDENCIA LIMA
(PARA LOS
CONTRIBUYENTES

"'"INTENDENCIA
LIMA)

JEn DE OFICINA
ZONAL (DE LOS
CONTRIIlUYENTES
DE SUS
DIRECTORIOS)

GERENTE DE
CONTROL DE LA
DEUDA DE LA
INTENDENCIA
liMA (PARA EL
CASO DE LOS
PRINCIPAUS.
MEDIANOS
PIQUERoS
CONTRIBUVENHS
DEl DIRfcrORIO

" ~INHNOfNCIA
LIMA)

EN INTENDENCIA
DE PRINCIPALES
CONTRIBUYENTES
NACIONALES:
)[fE DE DIVISI6N
DEAUDITORrA I
JEFE DE OlVlSI6N
DEAUOITORrA II
(PARA ELCASO DE
PRINCIPAlH
CONTRIBUYENTfS
NACIONAl£S)

AUTORIDAD
COMPETENTE ',',
PARA RESOLVER '0

.:'¡

JEFE D£ DIVISiÓN
DE AUDITaRlA DE
LA INTENDENCIA
REGIONAL (DE lOS
CONTRI8UYENTES
D[ SUS
DIRECTORIOSI

CONTRIBUYENtES

" WINTENDENCIAS
REGIONALES
OFICINAS
ZONALES:
EN LA MESA DE
PARHS DE lAS
INTENDENCIAS U
OFICINAS O EN
LOS CENTROS DE
SERVICIOS Al
CONTRIIlUYENTE
AUTORIZADOS DE
SU JURISOICCI6N

CONTRIBUYENTES

" ~INTENO£NCIA DE
PRINOPALES
CONTRIBUYENTES
NACIONALES: EN
LA MESA DE
PARTES DE LA
INTENDENCIA

CONTRIBUYENTES

" '"INTENDENCIA
LIMA:
EN lOS CENTROS
DE S[RVICIOS IIL
CONTRIBUYENH
DE LIMA Y
CALLAO.

,~\: lNIOO DEl
l~h;/ PRótE~
'::¡',> MIENTO ,"~o

Cj ,?f0* '

TRHNTA 130)
OrAS HÁBILES

PLAZO PAilA
'. RESOLVER lEN"
OrAS 'HABitES)"
"~t:;)*n;" '

CAllrlCAOÓN

_____ o

GRATUITO

DERECHO O!
TRAMITACÓN •

(EN'~'~~J~
00'

GRATlJITO

, fORMULARIO!
. C6DIGO! U!lICAC6N;\~~tjA~;)-

l. SOllCTUO DE REN'OVAC N Df CAUFICAC N COMO
ENTIDAD PERCfPTORA DE DONACIONES fiRMADA POR
EL TITULARO SU REPRES[NTANTE LEGALACR!DITADO
EN ELREGISTRO ÚNICO DE CONTRIBUYfNTIS rRuq (')

2. COPIA DH TESTIMONIO DE lAS ESCRITURAS PÚBLICAS
DE MODIFICACiÓN DE ESTATUTO QUE SE HUBIEREN
EFECTUADO DESDE LA FECHA DE OTORGAMIENTO DE
LA CALlFICACI6N COMO ENTIDAD PERCEPTORA DE
DONACIONES, INSCRITOS EN LOS REGISTROS PÚBLICOS

3. COPIA LITERALDE LAPARTlDA O fiCHA DE INSCRIPCIÓN
EN EL REGISTRO DE PUISONAS JURrDICAS DE LOS
REGISTROS PÚBLICOS. UPEOIDA CON UNA
ANTIGOEDAD NO MAYOR A TRES r3) MESES A LA FECHA
Df PRtSHfTACIÓN DE LASOLICITUD.

4. DOCUMENTO CON CARÁCHR Df DECLARACiÓN
JURADA SUSCRITA POR ELREPRESENTANTE tEGAL DE LA
ENTIDAD SIN FINES DE lUCRO, EN LA CUAL DECLARE
QUE NO DISTRIBUYE DIRECTA O INDIRECTAMENTE lAS
RENTAS GENfRADAS POR LA ENTIDAD, lAS MISMAS
QUE DEBEN SER DESTINADAS A SUS FINES ESPEcIFICaS.
EN CASO NO SE HAYAMODIFICADO ELESTATlJTO, EN LA
DECLARACIÓN JUAADA SE DEBERÁ INDICAR DICHA
CIRCUNSTANCIA.

S, COPIA DE LOS ESTADOS flNANClrROS DEL Ml:S
ANTERIOR A LA FECHA DE PRESENTACI6N DE LA
SOLICITUD,

6. DE TRATARSE DE ORGANIZACIONES NO
GUBERNAMENTALES DE DESARROLLO ONGD,
ADJUNTAR COPIA DE LA OPINiÓN FAVORABLE DEL
seCTOR O GOBIERNO REGIONAL PRESENTADA Y
A(£PTADA ANTE LA AGENCIA PERUANA DE
ClI'OPERACIÓN lNT[RNA.CIONAL - APCI PARA EFECTO DE
LA RENOVACiÓN DE INSCRiPcióN EN EL REGISTRO DE
ORGANIZACIONES NO GUBERNAMENTALES DE
DESARROLLO - ONGO, /\SI COMO COPIII DE LA
CONSTANCIA DE. INSCRIPCiÓN VIGENTl; EN El
MENCIONADO REGISTRO.

REQuisITOS

,',
H

RESOLUCIÓN
MINISTERIAL N: 161.
200lHf/lS.
INCORPORAN

RENOVAC N OE
CAUFlCACÓN COMO
ENTIOAO
PERCEPTORA OE
lI'ONACONES

FUNDAMENTO LEGAL'

RESOLUCiÓN DE
SUPERINTENDENCIA
N: 184.2012!SUNAT,
APRUEBAN
DISPOSICIONES
REFERIDAS A LA
CAlifiCACiÓN Of lAS
ENTIDADES
PERCEPTORAS DE
DONACIONES,
IIRTICUlO S'
PUBLICADA H
11.0S,2012;

DECRETO SUPREMO
N: 122-94.EF,
APRUEBAN H
REGLAMENTO DE LA
LEY DEL IMPUESTO A
LA RENTA, ARTIcULO
21. INCISO S),
NUMERALES I.l Y
2.1. ACÁPIH 11).
PUBLICADO n
21.1)9,1994 Y
NORMAS
MODIFICATORIAS;

DECRrTO SUPREMO
N." 179.2l104.H,
APRUEBAN EL TEXTO
ÚNICO ORDENADO DE
LA LEYOH IMPUESTO
A LA RENTA,
ARTlcUlOS 31',
INCISO X) V W
INCISO Bl, PUBLICADO
EL 08.12.2004 Y
NORMA~
MODifiCATORIAS;

OENOMINACÓN DEL
, ,PROCEOIMIENTO'llit:ih. '1'(,',;

~'D[".

"



INSlA;WIlS DE RE.SOLUaÓN DE REQJRSOS
N'O'

0<"

TEno ÚNICO
ORDENADO DEl
CÓDIGO TRIBUTARIO,
ARTlcuLOS 162' V
163', PUBLICADO El
22.06,2013 V
NORMAS
MODIfiCATORIAS;

UY N: 27444, lEY
DEl PROCEDIMIENTO
ADMINISTRATIVO
GENERAL, ARTfCUL05
101', 113' Y 201" Al
210", PUBliCADA El
lU)4,2001 y
NORMAS
MODifiCATORIAS.

(') VER NOTA 9 DHANEXO 'NOTAS DE APLICACiÓN
GENH\AL"

fORMUlARIOI ' , lEN "unl
CÓDIGO I UBlCAa6N '

lEN S/..l
AUTO
MAllCO

":r

CALiflCAaÓN

,.•....•.•.....

INIOODEL
PROCEOI
MIENTO

, '-,;>'
AÚTORIDAO
COMP[l[NT£
PARA RESOLVER

RECONSIDERACIÓN REClAMO APElAOÓN



. TOlTO ÚNICO DE PROd:OIMIENTOS ADMINISTRATIVOS-In)p",)

.3 "'UTORlZAO N DE
CAM810 DE MnODD DE
VALUACIÓN DE
INVENTARIO

APELACÓN

PlAZO PARA
PRES£NTAR:
QUINCE (15) OlAS
HÁBILES

TRIBUNAL
FISCAL

PlAZO PARA
RESOLVER:
DOCE 1121 MESIS

PLAZO PARA
PRESENTAR
V[INte (2al OlAS
~IABILES

PlAZO PARA
RESOLVER:
NUEVE (091 MESES

INTENDENTE DE
PlllNCIPAlES
CONTRIBUYENTES
NACIONAlES,
INTENDENH
liMA,
INTENDl:NH
REGIONAL
jEfE DEOflWIA
ZONAL

REg.AMAgÓN DE
LA RESOlUCIÓN
FICTA
DENEGAToRIA

EN LA INHND[NCIA
LIMA:
GERENTE DE
FISCALIZACIÓN DE
PRINCIPALES V
MEDIANOS
CONTRIBUVENTES
GfRENT[ DE
fiSCALIZACIÓN DE
PEQUEfios
CONTRIBUVENTES

INT[NDENTE
R,GIONAL
JHE DE OFICINA
ZONAL

EN LA INTENDENCIA
DE PRINCIPALES
CONTRIBUVENHS
NJ\CIONAlES
JHE DE DIVISiÓN DE
AUDITORIA I
JEfE DE DIVISIÓN Dl:
AUDITOR(AIl

~t'::AUTORIDÁi)
" COMPETENTE
PARA RESOLVER

CONTRIBUYENTES DE
lAS INHNDl:NCIAS
REGIONALES V
OFICINAS ZONALES:
tN LA MESA DE
PARTES DE lAS
INTENDENCIAS U
OFICINAS o EN LOS
CENTROS DE
SERVICIOS Al
CONTRIBUVfNH
AlITORIZADOS DE SU
JURISDICCiÓN

CONTRIBUYENTES DE
LA INTENDENCIA
LIMA'
EN LOS CENTROS DE
SERVICIOS Al
CONTRIRUYENTE DE
LIMA V CALLAO.

CONTRrnUYENTES Dl:
LA INTENDENCIA DE
PRINCIPALES
CONTRIBUYENTES
NACIONALES: EN LA
MESA DE PARTES DE
LA INUNDENCIA

. "/
, . ,,'<i

:' INICIO 1m PROCEOI \
• "¡ MIENTO

CUARENTA Y
CINCO ((S)
OlAS HÁBilES.

L, P~O PARA (;
f RESOlVeR(EN<
OrAS HÁBILÉS)

',')%,.
(EN SI,.)

GRATUITO

:,DERt(J100E
TRAMlTAOÓN('

GRATUITO

REQUISITOS

l. SOllcnUD SUSHNTAOA PIDIENOO AUTORtlACIÓN DE
CAMBIO DE M!TOOO DE VALUACIÓN DE INVENTARIO,
FIRMADA POR IL DEUDOR TRI8UTAnlO O
REPRESENTANTE UGAL ACREDITADO IN EL REGISTRO
ÚNICO DE CONTRIBUYENTES (")

',";;0L"
- DENOMINACi6N DEL'

. PROCEDIMiENtO

DECRETO SUPREMO N."
122.94.EF. APRUEBAN EL
REGLAMENTO DE LA LEV
DEL IMPUESTO A LA
RENTA, ARTIcULO 3S',
INCISO G), PUBLICADO
EL 21.09.1994 V
NORMAS
MODifICA TORtAS:

FUNDAMENTO LEGAL:

DECRETO SUPREMO N,'
179-2004-EF,
APRUIBAN EL TEXTO
ÚNICO ORDENADO DE
LA LEV DEL IMPUESTO A
LA RENTA, ARTicUlO
62", ~U8L1CADO EL
08.12.2004 V NORMAS
MODifiCATORIAS;

DIRECTIVA N." 002.2000-
SUNAT, ~RECISAN
ALCANCES DE FACULTAD
OTORGADA A
CONTRIBUYENTES ~ARA
mVAR SISHMA DE
COSTO ESTÁNDAR,
PREVISTA IN H ART. 3S.
DEL RfGLAM[NTO DE LA
lEV Dn IM~UESTO A LA
RoNTA, PUBliCADA EL
11.0],ZOOO:

~'Dt
IDEN

(") VER NOTA 9 DEL ANEXO "NOTAS DE APLICACiÓN
GENERAL"

LEV N." 27444, LEV DEL
PRonDIMIENTO
ADMINISTRATIVO
GENERAL ARTlcUlOS
107. y 113', PURlICADA
EL 11.04.2001 V
NORMAS
MODifiCATORIAS:

DI:CRETO SUPREMO N:
133.201HF, DECRETO
SUPREMO QUE
APRUEBA EL HXiO
ÚNICO ORDENADO DEl
CÓDIGO TRIBUTARIO,
ARTIClIlOS 162' V 163",
PUBLICADO EL
22.06,2013 V NORMAS
MODifiCATORIAS.



INSTANCIAS DE RBOt.lJciÓN DE RECURSOS

APHAOÓN

PlAZO PARA
RESOLVER,
DOCE (2) MESES

PlAZO PARA
PRESfNTAR
QUINCE liS) OlAS
HÁBILES

TRIBUNAL
FISCAL

INTENDENTE DE
PRINCIPALES
CONTRIBUYENTES
NACIONALES,
INTENDENH
LIMA.
INTENDENH
REGIONAL
JEFE
Df OfiCINA ZONAl

PLAZO PARA
PRESENTAR:
VEIN1E (20) oiAs
HÁBilES
PlAZO PARA
RESOLVER,
NUEVE (0'1) MESES

RfQAMAPÓN pr
lA Bf501UqÓN
~ICTA
~

EN LA INTENDENCIA
LIMA:
GERENTE DE
FISCAliZACiÓN DE
PRINCIPALES Y
MEDIANOS
CONTRIBUYENTES
GERENTE DE
~ISCAlIZACIÓN DE
PEQUEFIos
CONTRIBUvtNTES

INTENDENTE
RfGIONAL
JEFE Df OFICINA
ZONAl

EN LA INTENDENCIA DE
PRINCIPALES
CONTRIBUYENTES
NACIONALES:
JE~E OE DIVISiÓN DE
AUDITORIAI
JEFE DE DlVlSfÓN DE
AUDITaRlA 11

><:irÍlUTOItIDAD ':<;']
¡; COMP£TENTE PARA "

'" RESOLVER

CONTRIBUY[NTES DE
lAS INTENDENCIAS
REGIONALES Y
O~ICINAS ZONALES:
EN LA MESA DE
PARTES DE lAS
INTENDENCIAS U
OFICINAS O EN LOS
CENTROS D[
SERVICIOS AL
CONTRIBUYENH
AUTORIZADOS DE SU
JURISDICCiÓN

CONTRIBUYENTES D[
LA INTENDENCIA
LIMA'
EN LOS CENTROS DE
SHVICIOS AL
CONTRIBUyENTE OE
LIMA YCAUAO

CONTRIBUYENTES DE
LA INT£NDfNCIA DE
PRINCIPALES
CONTRIBUYENTES
NACIONALU, EN LA
MESA DE PARTES DE
LAINTENDENCIA

WA~ENTA y
CINCO (4SI
OlAS HÁBllH.

. PLAZO PARA ~
RESOLVER (EN
DrAS HABll.ES)

NEGA
TIVO""TIVO

AUTO
MAricolEN 51..]

GRATUITO

(eN "U1T)

GRATUITO

REQUISITOS

1 SOLICITUD SUSTENTADA PIDIENDO AUTORIZACiÓN
PARA CAMBIO DE PLAZO DE AMORTIZACiÓN FIRMADA
POR El DEUDOR TRIaUTARIO o RtPRE5ENTANT£ LEGAL
ACREDITADO EN n RWISTRO ÚNICO DE
CONTRIBUYENTES. 1')

AUTORIZACI N PARA
CAMBIO DE PLAZO DE
AMORTIZAOON

FUNDAMENTO LEGAL:

DECRETO SUPREMO
N,' 119.Z004.EF.
APRU!BAN El TEXTO
UNICO ORDENADO DE
LA LEY OEL IMPUESTO
A LA RENTA.
ARTlcULOS 37",
INCISO GI Y 44"
INCISO Gl.
PUBLICADO El
0lI,12.2004 Y
NORMAS
MODIFICATORIAS;

etcRno SUPREMO
N." 12l.94.EF.
APRUEBAN n
REGLAMHITO Ot LA
lEven IMPUESTO A
LARENTA.ARTlculOS
11° INCISO DI Y IS'
INCISO Al NUMERAL
J, PUBLICADO El
21.09.1994 Y
NORMAS
MODIFICATORIAS;

.'.ti!N

(0) VER NorA 9 DELANEXO "NOTAS DE APLICACiÓN
GENERAL"

,
n,

lEY N: 17444, LEY
OH PROC£DIMIENTO
ADMINISTRATIVO
GENtRAl, ARTICUlaS
10r y 113",
PUBLICADA El
11,04.2001 Y
NORMAS
MOOIFICATORIIlS:



ultro (iNICO DEPROC£DIMIENTOS ADMIIJIsTllATlVOS_ ¡TUPA)

INSTANOAS DE RESOLU06N OEREOJIISOS

R[CONSIDERACIÓN

AUTORIDAO
COMPETENTE

~AIIA
RESOLVER

PLAZO PARA
RESOLVER (EN
OlAS HMlLESI ,-.,<NEGA

TIVO

CALIFICACIÓNQ[IIECHODE
TRAMtTA06tWl

ilEQiJISIt~

NOMERO YDENOMINACIÓN

~;i-:~tt~~,fu:h~lf1~~:':_
O!NOMINAaON OH

PLA20 PARA RESOLVER
RECURSO: DDct 112)
MESES PARA RESOLVER
lA APELACiÓN

PLAlO PAliA PR¡;SENTAR
RECURSO: OUINCE (1S]
OlAS HÁBllH

TRIBUNALFISCAL

PLAlO PARA
RESOLVER RECURSO
NUEVE 19) MESES

PLA20 PARA
PRESENTAR
RECURSO: VEINTE
(201 olAS HÁBILES

RECLAMACiÓN DE LA
RESOLUCiÓN
FICTADENWATORIA:

INTtNDENTE DE
PRINCIPAlES
CONTRIBUYENTES
NACIONALES I
INTENDrNH DE LIMA
I
INTENDENTE
REGIONALO JEFE
DE OfiCINA ZONAL.

GERENTE DE
FlSCAtlZAOÓN

"PRINCIPALES Y
MEDIANOS
CONTRIBUYEN
TES DE lA
INTENDENCIA
LIMA

GERENTE DE
FISCALIZACiÓN
OE PEOUEflos
CDNTRIBUYEN
TES DE LA
INTENDfNCIA
LIMA
INTENDENTE
REGIONAL o
JEFE DE
OIlCINA
ZONAL

'" ~INTENDENCIA

"PRINOPALES
CONTRIBUYEN
m
NACIONALES'
JEFE DE
DIVISIÓN DE
AlIDITORIA I
JHE DE
DIVISiÓN O[
AlIDITORIA II

MESA DE PAR1IS

" WINTENDENCIAS U
OFICINAS
ZONALl:S

TR[INTA 130)
DrAS HÁBIL[S

GRATUITOGRATUITO1. PRHENTAR UNA SOLICITUD SUSTENTADA, FIRMADA
POR EL CONTRIBUYEN1I o SU REPRESENTANTE LEGAL
ACREDITAOO EN El REGISTRO UNICO DE
CONTRIBunNTES IRUC), QU[ SUS1INTE SU CALIDAD
D[ [MPRESA SIMILARA LADE CONSTRUccióN. (')

FUNDAMENTO lEGAL:

DECRETO SUPREMO
N: 179.2004-H,
APRl)[BAN H TEXTO
ÚNICO ORDENADO DE
LA LEYDEL IMPUESTO
A LA RENTA,
ARTIcuLO sr,
PUBLICAOO n
DU2.2004 Y
NORMAS
MODIFICATORIAS;

AUTOllllAa N PARA
APliCAR H RtGIMEN
DE DETERMINA06N
DE RENTA BRUTA A
EMPRESAS
SIMILARES A lAS DE
CONSTRUco6N

DECRETO SUPREMO
N: 122.94.€f.
APRUEBAN EL
~[(¡lAMENTO DE LA
LEY OH IMPUESTO A
LA RENTA, ARTicULO
36. PENÚLTIMO
PÁRRAFO, PUBLICADO
n 21.09.1994 Y
NORMAS
MODifiCATORIAS;

L£Y N: 21444, lEY
OH p~ocmlMIEN1O
ADMINISTRATIVO
GENERAL, ARTICULOS
107' y 113.,
PUBLICADA EL
11.04.2001 Y
NORMAS
MODlflCA 1ORIAS;

DECRETO SUPREMO
N," 133-2DIl.H,
DECRno SUPR,MO
QUE APRUEIlA El
1IX1O ÚNICO
ORDENADO DEL
CÓDIGO TRIBUTARIO,
ARTICULaS 162" Y
163., PUBLICADO EL
22.06.2013 Y l') VER NOTA 9 DELANEXO "NOTAS DEAPLICACIÓN
NORMAS GENERAL"
MODifiCATORIAS.



" "">, ""'ye"" " . TEleTO ÚNICO OE PfIOCEDIMIFNTOS ADM'INI~TR.4trirOS':' (TUPA) "

REQUISITOS
OER[OlOD£ CAUfl(AOONTllAMITAOONlol

INSTANOAS DE RtsOlU06N DE RECURSOS.~ DENOM1NAaÓN DU fORMUlARIO! AUTO . £VAlUAOON Pl,AZOPARA IHIOO OH PROCIDI AUTORIDAD

". PROCEDIMIENTO NÚMEROY DENOMjNA06N
C601GO I UBlCAOON tEN "UrTl (EUV.) PREVIA Il£SOlVEIt [W

MIENTO
COMPETENTE PARA

MATIro OrAS HAB1LES) RESOLVER
POSl I NEGA REOON510[RA,06N I IlEC.AMO I APElAOÓN
TIVO TIVO

•• AlITORllAa N DE
CAMBIO DE MnODO
DE DETERMINACiÓN
DE RENTA BRUTA
PARA LAS EMPRESAS
DE CONSTRUCCiÓN o
SIMIlARES QUE
EJECUTEN
CONTRATOS DE OBR"
CUYOS RESULTADOS
CORRESPONDAN A
MAs DE UN
EJERCICIO GRAVABLE

fUNDAMENTO LEGAL:

DECRETO SUPREMO
N,' 179.20:l4.¡r,
APRUEBAN EL TEXTO
ÚNICO OROENAOO DE
LA LEY OH IMPUESTO
A lA RENTA,
ARTIcUlO 63"
PENÚLTIMO
PÁRRAfO, PUBLICADO
U OU2.2004 y
NORMAS
MODifiCATORIAS;

1, PRESENTAR SOUCITUD SUSTENTADA fiRMADA POli. n
CONTRIBUYENTE O SU REPRESENTANTE LIGAL
ACREDITADO EN El RIGISTRO ÚNICO DE
CONTRIDUVINT£S, S[f~AlANDO El MfTODO AL CUAL
DtSEA ACOGERSE.(')

GRATUITO GRATUITO CUARENTA Y
CINCO OlAS
(4SIDrAS
HÁBILES,

CONTRIBUYENTES DE
LA INTENDENCIA DE
PRINCIPALES
CONTRIBUYENTES
NACIONALES: EN LA
MESA DE PART£S DE
LA INlENO! NCIA

CONTRIBUYENTES DE
LA INTENDENCIA
LIMA:
EN LOS CENTROS DE
SERVICIOS AL
CONTRIBUY[NTE DE
LIMA Y CALLAO,

CONTRIBUYENT£S DE
LAS INTENOENCII\S
REGIONALES V
OfICINASI0NAUS:
EN LAS INHNOENCI"5
U OfiCINAS O EN lOS
ClNTROS DE
SERVICIOS AL
CONTRIBUYENTE
AUTORIZADOS DE SU
JURISOICCIÓN

EN lA INlEND!NCIA DE
PRINCIPALES
CmITRIBuYENHS
NACIONAHS:
JHE DE DIVISiÓN DE
AUOITORIA I
JEfE Dt DIVISiÓN DE
AUDITORIAII

EN LA INlf NDtNCIA
LIMA:
GERENTE DI
fiSCALIZACiÓN OE
PRINCIPALES Y
MEDIANOS
CONTRIBUYENTfS
GERENTE DE
fiSCALIZACIÓN DE
PlQUEtlOS
CONTRIBUYENTfS

INT[NOENT[ REGIONA
JEfE 01 OflCINAZONAt

RECLAMACiÓN Dt
LA RESOLUCiÓN
FICTA
D£NEGATORIA
INTENDENTE DE
PRINCIPALES
CONTRIBUYENTlS
NACIONALES
INHNDENTE LIMA
INTENDENTE
REGIONAL
JEFE DE OFICINA
ZONAL

.~,
INTERPONER
HCURSO:
VENCIDO lOS 45
ofl\S HÁBILES.

PLAlO PARA
RESOLVER 9
MESH

TRIBUNAL FISCAL.

.~,
INTERPONER
RECURSO:
VENCIDO LOS 9
MISES

PlAZO PARA
RESOLVER:
lB MESES

l') VER NOTA 9 OH ANUO "NOTAS DE APLICACiÓN
GENERAL"

LEV N: 27444, ltv
Dtl PROCEDlMItNTO
ADMINISTRATIVO
GENERAL ARTlcULOS
107' y 113',
PUDl.ICADA El
11.04,2001 Y
NORMA.~
MODIFICATORIAS;



AUTORIDAD INSTANOAS DE RESOLUCÓN DERECtJRSOS
COMPETENTE) ,~

PARA

RBOlVER ~ R'(C~N'S;'¡~t:~A(¡ÓN

IN1CO Dn
PROCEDI '>
MIENTO ;"f,..,., "+,t

v PlAZO PARA
: RESOLVER lEN
OlAS HABllES)

, ", <:~:;S1~G:<

EVAlUA06N
',. PREVIA

:,;;,~I~~,m:'>,~~~:¡
'"'O
MAnco

tfuo ON1C~ DE P~OCEOIMIOOOS ADM1Nl$TRATlVOS - (TUPA}

CAlltlCAo6NREQUISITOS

DENOMINAOON on '
PIlOeEblMTENTO

N'DE
~DEft

" AUTORIZAOON PARA
QUE UNO O CADA
UNO DE LOS
INTEGRANTB O
MRTB
CONTRATANTB,
SEGÚN
CORRESPONDA,
PU£DA
CONTABILIZAR SUS
OPEIlAOONB O
LLEVAR LA
CONTAlllL1DAD DE;
lAS SOO£DADB
IRREGUlARB
PREVISTAS EN n
ARTIOJLO 423' DE LA
LEV GENERAL DE
SOCIEDADES
EXCEPTO AQUELlAS
QUE ADQUIERAN TAL
CONDICION POR
INCURRIR EN lAS
CAUSALES PREVISTAS
EN lOS NUMERAl£5 S
V 6 DE DICHO
ARTIOJLO: lAS
COMUNIDADB DE
BIENB: V, LOS JOINT
VENTURES,
CONSOROOS V
DEMÁS CONTRAlOS
DE COLAIlORAOÓN
EMPRBARIAt CUYO
PlAZO SEA MAVOR O
IGUAL DE TRB ~OS.

PRESENTAR:

1. SOLICITUD fiRMADA POR El CONTRIBUYENTE O
REPRESENTANTE LEGAl ACREDITADO EN EL REGISTRO
ÚNICO O, CONTRIBUYENTES ('1, PARA QUf CADA UNO DE
toS INTrGRANTES O PARTES CONTRATANHS CONTABILICE
SUS OPfRACIONES O UNO DE HLOS LLEVE LA
CONTABILIDAD, SUSTENTANDO LAAAlÓN POR LA CUAL LA
CONTABIliDAD NO SE PUEDE LLEVAR EN fORMA
INDEPENDIENTE.

GRATUITO GRATUITO 1S IQUINCl)
olAs HÁllltES

CONTRIBUYENTES

" ~INTENDENCIA
DE PRINCIPALES
CONTRIBUYENTES
NACIONALES
EN LASED,

" ~INTENOHICIA

CONTRIBUYENTES
O, ~
INTENDENCIA
LIMA
SECCIONES DE
CENTROS 01:
S(RVICIOS DE LA
GERENCIA DE
CENTROS DE
SERVICIOSAL
CONTRIIlUYENTES

DEMÁS
CONTRIBUYENTES
DIVI51ÓNO
SECCiÓN DE
SERVICIOSAL
CONTRIBUYENTE

"lNTENPENCIA
DE PRINCIPALES
CONTRIBUYENTE
S NACIONALES:
JHEDE
DIVISiÓN OE
AUDITORIAI
JErEOE
DIVISIÓNDE
AUOITOR(AII

"lNT[NPENCIA
LIMA:
G[RENTE DE
FISCALIZACiÓN
DE PRINCIPALES
YMEDIANOS
CONTRIBUVENTE
5 DE LA
INTENDfNClA
LIMA
GERENHDE
fiSCALIZACiÓN
DE PEQu[Aos
CONTRIBUYENTE

INTENDENTE
REGIONAL

JEFE DE
OflCINA20NAl.

TRIBUNALFISCAL

IS (QUINCE) OlAS PARA
PRESENTAR n RfCURSO

12 MESES PARA
RESOLVEREl RECURSO

FUNDAMENTO LEGAL;

DECRETO SUPREMO
N: 179.2004.EF,
APRUEBAN EL TEXTO
ÚNICO ORDENADO DE
LA lfY DEL IMPUESTO
A LA RENTA,
ARTICULO SS',
UBlICAOO [L
11.12.2004 Y
ORMAS
MODIFICATORIAS;

DECRETO SUPREMO
N: IB.20B.EF,
DECRETO SUPREMO
QUE APRUEBA H
TEXTO ÚNICO
OROEN"'OO OH
CÓDIGO TRIBUTARIO,
ARTlcULOS 162' Y
163'. PUBLICADO El
22.05.2013 Y
NORMAS
MODIFICATORIAS

!



TEXTO ~NICO DE PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS ~ [TUP,I,)

CALIFICACIÓN

APEtAOÓNIlECtAMO

INSTANCIAS DE RESotUo6N DE RECURSOS

RECONSIOERACIÓN

AllTDRIOAD
COMPETENTE

"AA
RESOLVER

IHIOODR
PROCEDI
MIENTO'

;;,

EVAlUAOÓN _' PlAZO PARA
PREVIA 't¡¡~ ",RESOLVER lEN

• :'; OrAS HABIl.E5)

~~;~",\~,
'.0

'AUTOl1,I'W
MATIOO
IW

DEREOlO DE
TRAJ..'IlTAOÓN[')

(EN "Uf!) 1 (EN SI,.)
FORMULARIOI

CÓDIGO' UBlo.C.IÓN
DENOMINACiÓN DEl
PROCEDIMIENTO

WDE

:D'N

GENERAl, ARTlcULOS
107" y 113., I 1') VER NOTA 9 DEl ANEXO "NOTAS DE APLICACIÓN
PUBLICADA El GENERAL"
11.G4.2001 y
NORMAS
MODIFICATORIAS.

~C?,'~~ ~,~iRiI7;;.:dt,.~.,'" .>\. -
~~\&ailJd~ 't". :',v '<',,:,~"',¡. %" 1.1 SUPERi DENTE"

1;', ;'!t~ 3 ¡tí, 11,1cro:l~ UNNTO, :'

~

"" <e._ ,z OP ,""O i>,"~ • ff \'" ."" l'"P _"g ~ ( ) p
'¡. o<¡¡ \'" •.'.'1';, , ¿f; . ~<l~,iflY
"".'~ .;t~~~ ¡¡1:~~A~~



INSTANOAS DE RESOLuo6H DE RECURSOS

:.<¡.

APELAOÓN

"L;;<~::.<'\,

RECONSIOERA06N

';;I!ir;¿:¡, *74'" !.~!.bp~IC() PE, ~~oaDIMIENTOS A,DM,IN,ISTRAT.rV:~.~ (T1J,PA)

:¿¡k¡P" Q[RECHO DE. '~'itT" r CALiFíéAdóN .,,1:'.'
. TRAMITACÓN('¡ ",':" H"

0\
W

~ EMISIÓN DE LA
CERTIFICAaON PARA
EFECTOS DE LA
RECUPER"o6N Dn
CAPITAL INVERTIDO,
TRATÁNDOSE DE
CONTRIBUYENTES NO
DOMIOUADOS

FUNDAMENTO UGAL.:

DECIIETO SUPREMO
N: 179.2004.EF,
APRUEBAN EL TEXTO
UNICO ORDENADO DE
LA LEY DEl IMPUESTO
A LA RENTA,
ARTIcULO 76", INCISO
G) Y ARTICULO 76".A,
PUBtlCADO U
(lB.l1.2004 Y
NORMAS
MODIFICATORIAS;

1. SOUClTUD PIDIENDO LA EMISiÓN DE LA CERTIFICACIÓN
PARA EFECTOS DE LA RECUPERACiÓN DEL CAPITAL
INVERTIDO. FIRMADO POR EL CONTRIBUYENTE NO
DOMICIUADOO SU REPRESENTANTE LEGAL ('1

2. PRESENTAR INfORMACiÓN Y DOCUMENTACIÓN
SUSTENTATORIA QUE PERMITA ACREDITAR EL COSTO
COMPUTABLE DE LOS BIENES o DERECHOS QUE Sf
ENAJENEN O SE FUERAN A ENAJENAR. POR LOS CUA1£S
S£ SOLICITA LA CERTIFICACIÓN. DE ACUERDO A lO
PREVISTO EN LOS ARTlCULOS 20' y 21' D. LA LEY DEL
IMPUESTO A LA RENTA Y El ARTICULO 11' DEL
REGLAMENTO.

GRATUITO GRATlJITO

, " .:--,.,
",'
"-

\.

TREINTA (30)
D!ASHÁBlUS

MESA DE PARTES
DE LA INTEND.HClA
DE PRINOPALES
CONTRIBUYENTES
NACIONALES,
INTENDENCIA LIMA,
INTENDENCIAS
REGIONAlES,
OFICINAS20NALU

INTENDENTE DE
PRINCIPAUS
CONTRIBUYENTE
S NACIONALES

GERENCIA DE
FISCALIZACiÓN
DE PEQUEFlos
CONTRIBUYENTE
S DE LA
INTENDENCIA
LIMA

INTENDENTE
REGIONAL
OFICINAS
2ONALES .

TRIBUNAL fiSCAl

PlAZO PARA PRESENTAR
APELAOÓN 1S olAS
HÁBll£S

PlAZO PARA RESOLVER
APELACiÓN: 12 MESES

DECRETO SUPREMO
N." 122.¡99(-H.
APRUEBAN EL
REGLAMENTO DE LA
LEY DEL IMPUESTO A
LA RENTA, ARTICULO
sr, INCISO Aj,
PUBLICADO El
21.1l9.1994 Y
NORMAS
MODIFICATORIAS;

l£Y N," 27444, LEY
DEL PROCEDIMIENTO
ADMINISTRATIVO
GENERAL, ARTlcuLOS
107" y ur,
PUBLICADO El
11,04,7001 Y
NORMAS
MODifiCATORIAS

('¡VER NOTA 9 DEl ANEXO "NOTAS DE APLICACiÓN
GENERAL"



INSTANCAS CE RESOLUCIÓNDERECURSOS

APELACiÓNRtCONSIOERAaÓN

AUTORIOAo
COMPETENTE

PARA
RUOLVER

(Nido DEL
PROCEOI
MIENTO

,rEiiTo ÚN~C'8DE PRoap~I~Nl~ ADMINlstRÁTlVOS - (TUPA)

i'~'1R':~~~IN(¡I' C/lli~ICAtlÓN

!W"UlTj "'jIENS/.:I, "~~~O
FORMULARIO/,,"Y

CÓOIGO I UBICÁaóti

i;W/
OENOMINACÓN on
PROCEOIMIENTO
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T[J(TO ONICO DE PR,DcrOIMI£NTOS AOMINISTRATNOS - (TUPA)

INTENDENTE
REGIONAL

INTENDENTE LIMA

EL TÉRMINO PARA LA
INTERPOSICIClN DEL
RECURSO rs DE
QUINCE 1151 OlAS
PERENTORIOS, V
O(BERÁ RESOLVERSE
EN El PLAZO DE
TR(INTA 130) OlAS

AP£LAaClN

GrRWH DE
FISCALIZACiÓN DE LA
INHNDENCIA DE
PRINCIPALES
CONTRIBUYENTES
NACIONALES

SUPERINTENDENTE
NACIONAL ADJUNTO
OPERATIVO

EL T~RMINO PARA LA
INTERPOSICIClN DEL
RECLlRSO l:S DE
QUINCf 11~1 olAS
PERENTORIOS, Y
DEBERÁ nESOLV[RSE
EN EL PLAZO D£
TREINTA (30l OlAS,

INTENDWTE REGIONAL
JEfE DE OfiCINA ZONAL

EN LA INTWDtNCI
LIMA
G£RENTE
flSCAlIZACIClN
PRIN(lPALES
MfOlANOS
CONTRIBUYENTES
GERENTE D
FISCALIZACiÓN O
PEQurlilos
CONTRIBUYENTES

EN LA INTENDENCIA D
PRINCIPAl!S
CONTRIBUYENTES
NACIONALES
JEfE D( DIVISIÓN D
AUOITORIA I
JEFE DE DIVISIClN D
AUDITORIAI1

'" ~INTENDENCIA
LIMA,
GERENTE DE
FISCAlIlACIClN DE
PRINCIPAlES Y
MEDIANOS
CONTRIBUVENTES
GERENTE DE
FISCALIZACIÓN DE
p[Qu[lilos
CONTRIBUYENTES

INTENDENTE
REGIONAL
JEFE DE OFICINA
ZONAL

'" ~INTENDENCIA DE
PIlINCIPAl[s
CONTRIBUVENTES
NACIONALES:
JEFE DE DIVISIClN
D[ AUDITORIA I
¡EH DE DIVISIClN
DE AUOITOR!A 11

;~:¡¡;~U~~~'~~~E,¡, '1
PARA RESOlVER

CONTRIBUYENTES DE
LA INTENDENCIA
liMA'
EN LOS (ENTRos DE
5ERVICIOS Al
CONTRIBUYENTE DE
LIMA Y CALLAO.

CONTllIBUY!NTES DE
lAS INTENDENCIAS
REGIONALES Y
OFICINAS ZONALES'
EN LA MESA ot
PARTES o, lAS
INTENDENCIAS U
OFICINAS O EN lOS
CENTROS DE
S[RVICTOS AL
CONTRIBUYENTE
AUTORIZADOS DE SU
JUnISDICCIÓN,

CONTRIBUYENTES DE
LA INTENDENCIA D[
PRINCIPALES
CONTRIBUYlNTES
N"'CIONALES: EN LA
MESA DE PARTES DE
LA INT(NOENCIA

"] INldO 1l£L PIlOCEOI
;, MIÉNTO

TIlEINTA (30)
olAS HÁBILES

,;rp~O~~R;<',:L "'RESOLVER lEN '
, olAS HÁBILES)

lf;m:>;~;~~~N

POSI NEGA
TIVO TlVO

cAUFICAaON

" AUTO ti
, 'MÁTlCO

GRATUITO

OEREOfO DE
lRAMITAOONl'

GRATUITO

""~""" "","1
" (EN"UIT) (EN sI,.)

REQUISITO!> .'

l) INOICA~ lOS FUNDAMENTOS DE LA soumUD y LA
RELACION DE DOCUMENTOS Y ANUOS QUE St ADJUNTAN.

3) COPIA SIMPLE O[ lOS DOCUMENTOS QUE SUSTENTENLA
SOLICITUD,

1) SOUOTIJD FIRMADA POR EL OEUOOR TRIBUTMIO
CONTRIBUVHIT( o SU REPRfSENTANTE tEGAl ACREDITADo
EN LA FICHA DE H REGISTRO ÚNICO DE CONmmUVENTES
(RUe) Ir./DICANOO lOS rUNDAM€NTOS
CORRESPONDIENTES.

FUNDAMENTO LEGAL:

REGLAMENTO DE lA
lEY OH IMPUESTO A
LA REmA. O. S. N'
lZl-1994.EF, ART. l',
INCI~O f) (PUBLICADO
El 21.09,1994) Y
MODIFICATORIAS;

AUTORIZAD N 'A~A,
AMPLIAR PLAZO DE
REPOSICiÓN DE
ACTIVO

LEY N: 27444, lEY
DEl PROCEDIMIENTO
ADMINISTRATIVO
GENERAl.., ART. 101',
11]" (PUBLICADA El
11 04,2001).

mo DE LA LEY DEl
IMPUESTO A LA
RENT/l. 0,5, W 179-
2004.(F, ART. 3',
INCISOal, PIJBLlCADO
ElOS 12.2004

\,;-~~-G'
: DENOMINACiÓN DtL '
, 1 PROCEDIMIENTO

WDr
(J"D!~ >
,~;-'

"

•
~'



TUTCI UN1CO Dt PlWC£DIMlENTOS ~D~1STIlATlYOS -ITUPA)
TF "- ".. DENOMINAOON DEl IlEQUlSlTOS DERECHO DE - •••• ., O; CA~rc:'""" PlAZO ,,¡lItA IHIOODEt ¡lUTOIIlDAD IHSfANCAS DE RESOI.UllON DE REC\1IISO$- PROCEDIMIENTO TIlAMITACON(' ll1SOLVERjEH "ROetDl ,~~

NUMERO¥ DENllMINACION FOIlMUlAlllD/ . IEN~l'Jl -~ENS.q AUTOM ~~ .'EVAUlA~"N DIASW11!SI M~O .-
OODIGO I UIllCilCON " -, 'na> • / I'REVlA -~.

" . ~~::.~POSmY I HEGATl RECONSIDW~",n I ""'.. I ""'~O W

TRlBUNI\l FISCAL

LOS RECURSOS DE
APELAOÓN DE
RESOlUOONES EMITlOAS
COMO C,DNSEClJENOA
DE APUCAR NORMAS DE
mClos DE
TRANSFfRENaAS SE
DE8ER.l.N PRESENTAR
DENTRO Da PlAZO DE
TIlElNTA (30)
Hoi.BllES SIGUIE
AQUEL EN
EfECTUó
NOnflCAOó

PlAZO PARA PR(SENTAR
UR,CU~
QUIN([ lISI olAS
HABllES S1GUIENm A
AQUEL EN QUE SE
EFECTUÓ LA
NOnflCAOóN DE lAS
RESOlUOONES QUE
RESUElVAN lOS
RECUFlSOS DE
REaAMAOÓN

EJ(CEP<lONES:
- lOS RECURSOS DE
APELAOÓN SE DEBERAN
PRESENTAR DENTRO
DEL PlAZO DE ONCD 151
lirAS HÁBIlES SIGUIENTES
.••• AQUEL EN OUE SE
EFECTUÓ lA
NOTifiCACiÓN DE lAS
RESOLUCIONES QUE
RESUELVAN
RECLAMACION~S
CONTRA AQUElLAS QUE
ESTABLEZCAN lAS
SIGUIENTES SANCIONES
• COMISO DE BIENES;
-INTERNAMIENTO
T(:MPORAL 0<
VEllrCULOS:
_ OERRE TEMf'ORAl DE
ES1ABlEOMI€NTO U
OflaNA DE
PROFESIONAlES
INDEPENDIENTES,

RESOLUCIONES QUE
SUSTITUYAN lAS
SANOONES
ANTERIORES;

lOS RE
APELAOÓN

INTENDENTE
REGIONAL Y

JElEDEOFION .•••
ZONAL

INTENDENTE

"~

NOTA,
HlATÁNDOSE

"RECLAMACiÓN
CONTllA lAS
RESOLUCIONES

'"'ESTABlHCAN
SANCIONES DE
COMISO DE
BIENES,
INTERNAMIEN
TO TEMPORAL
DE VEHrCUlOS
y aERRE
TEMPORAL DE
ESTA8lECIMIE
NTO U OFICINA

"PROFESIONAlE,
INDEPENDIENT
ES, AS! COMO
W
REsOLUCIONES
QUE LAS
SUSTl11JYIo.N,
S[RA LA
DEPENDENCIA

" ~
JURISDICOÓN
o
DEMAACACIÓN
GEOGRAFICA
(N LA QUE SE
DETEeró LA
INFRACClON
DONDE SE
PRESENTE Y LA
QUE RESUELVA
El RffERlOO
RECLAMO

INTENDfNTI DE
PRINOPAlES
COt!TRISUy[NTE
s NAOONAlES

COrmllSUYENTES

" ~INTENDENOA
IIE PRINCIPAlES
CONTRIBUYENTES
NAOONAlES:
EN LA DIVISI~ DE
SERVlOOS .•••l
CONTllISUn:NTI

CONTRIBUYENTEOS

"W
INTENDENOAS
REGIONALES y
OfiCINAS
~ONAlES:
EN lAS OfiCINAS
QU, lES
CORRESf'ONDA O
EN lOS CENTROS
DE SEIMOOS Al.
CONTllIBUYENH
QUesE
IMPlEMENTEN

CONTRIBUYENTES
LA INTENDENOA

MA:
PRINCIPAlES
CONTIlIBUY[NTIS,
EN lAS OFIONAS
QUE lE
CORRESPONDAN
O EN lOS
CENTROSIIE
SERVICiOS AL
CONTIlIBUYENTI
EN LA PROVINCIA
DE LIMA Y EN LA
PROVINCIA
CONSTlTUOON .•••.
DElCAlLO.O
MEDIANOS Y
PEQUEtlOS
CDNTIlIBUYENTES,
EN LOS CENTROS
DE SERVICIOS AL
CONTIlIBUYENTE
EN LA PROVINCIA
DE LIM'" YEN lA
PROVINCIA
CONSTlTUCION .•••l
DElCAlLO.O

NUEVE (g) MESES
SlNEMS .•••RGO:
TllATANDOSE DE
LA REClAMAOÓN
OE RESOLUOONES
EMiTlDAS OOMO
OONSEOJENOA
DE LA APUo.aÓN
OE lAS NORMAS
DI' PRWDS DE
TIlANSFERENCI ••••
El. PlAZO ES OE
DOCE (12) MESES.
TIlATÁNDOSE DE
LA REClAMAOÓN

"'- ~DENEGATORIA
TAoTA DE LAS
SOUOTUDES DE
DEVOLUCiÓN DE
SAlDOS A F"'VOR
DE LOS
EXPORTADORES Y
PAGOS INDEBIDOS
O EN EXCESO, El
PlAZO ES DE DOS
(21 MESEs
EN El CASO DE
RECLAMACIONES
DE RESOLUCIONES
QUE ESTABlElC/lN
SANCIONES DE
COMISO DE
BIENES,
INTIRNAMIENTO
TIMPORAl DE
\lEHICULOS y
CiERRE TEMPORAl

"EST.•••SlECIMIENTO
S U OFICIN .••• DE
PROFESIONAlES
INDEPENDIENTES.
AS( COMO LAl
RESOLUCiONES
QUE lAS
SUSTlTUYAN El
PlAZO ES DE
VEINTE (lO) OlAS
HAllIlES.
EN El CASO DE
REClAMAOONES
CONT1lA ÓRDENES
DE PAGO
ADMlTlDAS A
mAMlTE EN
APuCAOÓN DE lO
O1SPUESTO EN El
NUMERAL J DEL
INCISO A) DEL
ARTICULO 11'-
DEL meTO ÚNICO
ORDENADO DEL
CóDIGO

_.. TIlIBUTARlO. EL

\'IVl.t fU«k~ PlAZO ES DE
~ i'£I ~ina~~ ~NTA (!lO)S....~c C¡' HAIIllES.

&t0~' '0$ '¡:r ~r l.(el ~

~ !J
~il: "f~'"f;
~~.Al~~

GRATUITOGRATUIT
O

1fTTI>./lWWW$!JN ..•.TG9f1
PEIORIENTAOONlfORMIJI
ARIOS!lMPlJGNAT9RI9S1f

'"""'"

HTTI';/lWWW.s.uN .•••T,GOe.
'1!O!!IEtfTAgON/F9RMUL
MtOSl!Mp!.JGNATQRI9Sff'

'""""

HOJA DE INFORMACI N
SUMARIA Y AN'EXOS (600:1

""'''

• El NÚMERO DE lA RESOLUCiÓN RECLAM .•••D.•• EN EL
CASO DE REQAMO CONTll .••• lA RESOLUCiÓN QUE
RESUELV£ UN'" SOllOTUD DE DEVOLUCiÓN.

- El NÚMERO OE LA ORDEN DE P"'GO O RESOLUCiÓN
RECLAMADA

LAS RECLAMAOONES CONTR,o, RESOLUOONES DE
DETERMINACiÓN, RESOLUOONES DE MULT .••••
IIESOlUOONES QUE RESUEL\lEN LAS SOllCI11JDES DE
OEVOlUOÓN, RESOlUOONES QUE DETERMINAN LA
P~RDIOA DEL FRACOONAMIENTO GENEllAl O
PARTlCULAR y lOS ACTOS QUE TENGAN IIELAOÓN
OIREerA CON lA DETERMINAOÓN DE LA OlUDA
TIlIBUTARIA SE PRESENTAAAN DHrrRO DEL TtRMINO
IMI'ROllROGABlE DE VEINTE (2(1) OrAS HÁ~lES,
C,DMPUTADOS DESDE El OlA HÁBIL SIGUIENTE .•••
AQUEl EN QUE SI: NOTlFtCÓ El .••.ero O RESOlUCI~
REOJMIO.... DE NO INTERPONERSE lAS
REC1AMAOONES COI'(J"JlA lAS RESOlUOONES QUE
OtTERMINAN LA I't'ROI()A DE FRACCIONAMIENTO
GENERAL O PAATlCULAR y CON"IRA lOS ACTOS
VINCUlADOS CON LA OETERMINAOÓN DE lA DruOA
DENTRO DH I'lAlO ANTES aTADO. DICHAS
RESOlUCIONES YACTOS oueoARÁN FIRMES.

ABOGADO INDICANDO $V NOMBRE, flRIM
NÚMERO DE REGISTIlO HÁ/ltL

.El MONTO DE LA DEUDA TRleUT .•••~ .•••REClAMADA.

3) PlAZO PARA INTERPONER RECLAMAOÓN:

2) ADJUNTAR HOJA OE INFORMAOÓN SUM .••RI.••.

IFORMULARIO 6000) y .•••NEXO (FORMUI../lJ\IO 60(1) DE
CORRESPONDER, EN lOSQUE CONST .•••RA:

-El NÚMERO DE ORDEN DEL FORMULARIO O El
NÚMERO DE RECEl'(IÓN ASIGNADO POR LA UNIDAD
DE RECEPCiÓN DOCUMENTAl .••• LA SDUCIT1JD NO
CONTINCIOSA, EN El CASO DE LA RESOLUCIÓN fler .••.
DENEGATORIA DE UN .•••SDLIOTuD NO CONTENCIOSA
ViNCULAD .•••A LA DETERMINACiÓN.

LA PERSONl\ QUE ACTúE EN NOMBRE on DEUDOR
1llIBUTARIO. DE&ERÁ ACllEDITAR SU REPRESEIlfAClÓN
ME01ANTE f'ODER OTORGADO Al REPRESEIlfANT[

lEGAL DEL DEUDOR TIlIBUTARIO, DE SER EL CASO. POR
DOCUMENTO PÚBUCO O PRlVAOO CON FIRMA
lEGAUlADA NOTARlA.lMENT[ O POR fED .•••TARIO
O£5lGN .••.OO POR LAAOMINISTRAOÓNlllIWt .•••RI.•.

1) ESCRITO FUNDAMENTA!Xl, FIRMADO POR:

DEUDOR TRIBUTARIO O REPRESENTANTE lEGAL

ACREDITADO EN El REGISTRO ÚNICO DE
CONTIlIBUYENTES O CON PODER VIGENTE Y

SUFIOENTE PARA INTERPONER LA REQAMAClÓN.

Dl'CRETO SUPREMO
N,' 11l-101HF, QUE
.o.PRUEBA El TUTO
ÚNlC,D ORDENADO
DEl CÓDIGO
TRIButARIO,
ARTICUlO Hg'
NUMERAL 3, INOSO
A, ARTICUlOS 125',
n2'Al.BTYUg'
Al. 1(2', 1•••• 1(1;'.
151', 152" Y 16J',
F'U!lUCADO El
22.06.2013

lEY N." 27U4, lEY
QUE AMPLIA LAS
FUNCIONES DE LA
SUPERINTENDENCIA
NAQONAl DE
ADMINISTRAOÓN
TllIBUTARIA,
PUBUCADA EL
30m.20C10

FUNDAMENTO LEGAl:

RESOWOÓN DE
SUPERINTENDENOA
N"OB3.99fSUNAT,
APRUEBAN
FOllMULARIOS PARA
LA PRESENTAO~ DE
INfORMAOÓN
SUMARIA QUE
DEBERÁN ADJUNTAR
O£U~ES
TRIBUTARIOS A LOS
RECURSOS DE
REClAM"'OÓN O
APElAOÓN QUE
PRESENTEN,
PUBUCAOA El
2(.D7.11'J Y N
MODIFICAT AS

DECRETO SUPREMO
N,' On_2oo1.U.
APRUEBAN El
REGLAMENTO DE LA
lEY N' 27334 Y
ESTABLECEN lOS
AlCJ\NCES. PERrODOS
y OTROS ASPECTOS
SOBRE lA
AOMINISTRAOÓN DE
lAS APORTAOONES A
ESSAlUO y ONP,
PUBLICADO
El 13.00.2001

REClAMAC N
IINCUJYE TAAMITE
tlE¡lIZilD¡lDE
APElAOÓNAl
TllIBUNAl FlS(AU

"
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, , lUTO UNltO DE PflOCEDIMlENT05 ADMINISTMTIII05 - (T1JPI\)

~r: DlHOll'UNACION Dn Il£QUISlTOS OEIUOIDDE ~UHCAaON "-AZOPAM INICIO DEL AUTOIlIDAD INSTANCIAS DE ItESOlu~",N DE IltC\lll5O$
PItOaDIMIENTO Tl\4MlT,I,oOH¡'1 R!Sot.YER1EN PItOaOI COMPt:ltNll

NUM£RO y DfNOMJNAUUN FOlIMULARlO¡ .'","" IENS/ ••1 AUTOM lV:lm olAsHA.el1£Sl _mo "•..
CóDIGO I UBKAaÓN ,~ .,"''''

POSITIV 1, NUiATI ItECONSIDEItAOON l., REClAMO

I
Apt1A~IUN

o ~

OMISlONtS SE DE
m,¡co m OrAS HÁBILES

VENClOOS lOS
TtRMINOS OTIlDeS SIN
lA SUas"'NAOON
CORRESPONDIE~, SE
D!:CI.IJ'\ARÁ INADMISIBLE
LAA,PElAOON.

PlAZO !'AM RESOlvEA
ElR,CIJRSO:
DEN~O DEL PlI\lO DE
oDa MESES l12) MESH
CONTADOS A PMllR DE
LA FECHA DE INGRESO DE

LOS ACTUADOS Al
TRIBUNAL

lllATÑlOOSE Ol' LA
APfLAaON DE
RESOLUCIONES EMlllDAS
COMO CONsn.lJENaA
DE LA .t.PlICACIDN DE LAS
NORMAS DE PRECIOS DE
TRAI'lSfERENa~ EL
TRIBUNAL fiSCAL
"!SOlVEIlA lM
'"'''£lACONES DENllIO
DEL PlAZO DE OtEOOCHO
(a) MESES CONTADOS A
PARllR DE LA FEOlA DE
INGRESO DE lOS
ACTUADOS AL TRIBU"lAL

LA RESOLUCiÓN DEL
TllIBUN •••.l FISc.o..l PUEDE
SER IMPUGN.\DA
MEDlAA'TE lA
IN1Elll'OSIOÓN DE lA
DEMJ\NDA
CONTENCIOSO •
•••.DMINISTRATIVO J\NTE
n PODER JUDICI/lL.



. n= NICO OE PROCEDIMIHOOS AOMINImlATlVD$ - (T1JP"1 ..
',''.)¡!

N"O.
D~~~~=~EL

, REQUISITOS . DERECHO DE tJ.UFJCACluN PLUOP,l.RA INlCIOO£l . ,,"UTDRlO"'D INSTANaM DE RUOllJClv,," DE RECURSOSO~" TllAMI1AOÓNI"' IWlOLVUI~N PIIOtt:OI COMPETENTE
NUMERO Y OENOMINACICIN FORMUIARlOI jEN!l'U1IJ {HUI •.} AUTOM EV:ON DÍA5HÁBlW} MIENTO' "..

mOIélO f UlICA06N '- RESOLVEIl

PO$I11V I !'lEGAn IlECONSlOEllAC""" I "'~o I -~o ~

DECRITO
LEGISlATIVO ti' 768,
c6OlGO PROCEs,o,L
O ••••L, ARTICULO (0) VER NOTA g OH "'NEXO "NOTAS DE APuCAOÓN
2.5", PlJ8UCADO EL GHIERAL"
2.,03.1992 Y
NORM"'S
MODifiCATORIAS.

" INl£RVfN ti
E.CLUYENTE DE
Pl«»'IEOAO

fUNDAMENTo LEGAL,

Ofcmo SUPREMO
N,' 133.2013.EF, aUE
AnUES'" El lUTO
ÚNICO ORDENADO
OH CÓDIGO
TIIIBUTA,RIO.
ARTlCVLOS H' y
120., PUBUCADO EL
22,1)6.:1013 y
NORMAS
MODifiCATORIAS

1£1 N' 27~4-l. LE'f
DEl PROC!OIMIENTO
-'DMINI:mlATlVO
GENEfIAL, ARTkULO
111., PuBUCADA El
11,001.2001 Y
NORMAS
MODIFICA.TOlllA,S

RESOLuaÓN DE
SUPERlNll:.NDENaA
N" 216-20'J011/SUN.o.r,
R£GLAMEtlTO DEL
PROCE01MIENTO DE
COBllAHlA CO"C11VA
DE LA SUNAr,
ARTlroLOS 15' y 15",
PUBLICADA EL
25.09.2004 Y
HORM"";
MODIFICATORIAS

l. ESCRITO FUr-IO.o.MUHAOO, SEflAlANDO EL NOMBRE Y
DOMlauo REAl fiRMADO POR El TERCERIST'" O POR SU
APODERADO O su REPRESEr-Il"'NTE lEGAL DE SER El CASO

'"'
2. OOCUMENT"'IÓr-I SUSTENTAraRI"':
DOCUMENTO PllIVAOO DE FECHA O(JIT •••• OOCUMENTO
PÚ&JCO U OTFtO DOCUMENTO QUE "'CREOJT(
F"EHAaENTEMENTE lA PROPIEDAD Del IlIEN ANTtS DE
HAIIERSE TAAIlo\OO lA MEDIOA CAUTElAJl (ORIGIN"'l O
COI'I'" CE1lTlFICAO'" POR El "'UXlU"'R JURISOICOONAl
RESPfCTIVO, TllATÁNDDSE DE DQ<:UMEr-ImS EMITlDOS
POR El PODER JUDICIAL, O LEGAUZADA NOTARIALMEr-ITE O
AlJTENTlCADA POR FEDATARIO DE LA SUNAT).

NOTA:

LA INTERVENCiÓN EX,"UYENTE DE PROPIEDAD PODRÁ
INTERPONERSE EN CUALQUIER MOMENTO DEl
PROCEDIMIENTO HASTA .<.NTES DEI. INICIO DEL REMAn DE
LOS BIENES

GIt"TUITO GRATUITO TREINTA
1301 OrAS
HÁBilES,
VENCIDO El
PLAZO DE
CINCO (SI O(AS

"NOTIfiCADO
EL €SCR1TO
AL DEUDOR

MESA DE PAIITES

" ~JURISDIOOÓN DEL
TERCERISTA o
mCUTADO

EJECUTOR
COACTlVODE lA
JURISDICCiÓN
A LA QUE
PERTENECE EL
EJECUTADO.
o OH
CONTIII8UYENTE
SUJETO A
MEDIDA
CAUTELAR
PReviA

NOAPUCA TlIIBUNAl FISCAL

PLAZO PARA PRESENT"'R
ElRECUItSO:
CINCO (SI DI"'-S HÁBILES
SIGUIENTES ••. lA
NOTIfiCACIóN DE lA
RBOLUOÓN DICTADA
POR EL CJECUTOR
COACTlVO

lA APElACIÓN SERÁ
PRESWTAIlA .<.NTE LA
ADMINISTRAOÓN
TRIBUTARIA y SERÁ
ELEVAD'" "'L TRI8UNAl
FISCAL EN UN PLA20 NO
MAYOR DE DIEZ (10) OlAS
HÁBIL£S SIGUIENTES'" lA
PREsENT •••aÓN DE lA
APELAOÓN, SIEMPRE
QlJE EST'" H••.~••• SIDO
PIlESENT-'D'" DENTRO
DEL PlAZO SE~ALADO EN
EL rARRAFO ANTERIOR

PlAZO rAMo RESOLVER
ElRECUItSO:
VEINTE (20) OlAS
H.4elLEs, CONTADOS ••.
PAlmR DE lA fE01'" DE
INGRESO DE LOS
.<.cTUADOS ••.•.TRl&JN"'L,
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TEXTOUNICO DE PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS -tTUPA) "
""~'/"h,o d(i;;5

DERECMODE
TIlAMITAOÓN.

(EN"00) (EN~¡"l

PLAZOPARII RFSOlV[R
El RECURSO:
TREINTA130) IJIAS
HÁBilES

APELACIóN

tNlENDENT£ LIMA
INTENDENTEREGIONAL

PLAZOPARA PRES\NTAR
ElRECURSO,
QUINCE (151 OlAS
!lÁBilES

~UPERINHNDENT(
NA(IONAlAOJUNTO
OPERATIVO

IN5TANOAS DE RE50lUOÓN DERECURSOS

RECON51DERAOÓN

AUTORIDAD
COMP£TENlE .
PARA RESOLVER

JEFE DE LA
DIVISiÓN DE
AUDITORIA DE LA
INTENDENCIA
R[G10NAl

JEFE DE OfICIr./A
ZONAL

GERENTE DE
OPERACIONr5
ESPECIALH
CONTRA LA
INFORMALIDAD

" ~INTENDENCIA
LIMA

CENTROS DE
sERVICIOS Al
CONTRIBUYET!N

" '"INTtNDrNCIA
LIMA.
C<NTROS DE
SERVICIOS Al
CONTRIBUY'ENTE
O DEPENOENCIP.S
DE LAS
INTENDENCIP.S
REGIONALES
OFICINP.S
ZONAlE~, 5£GÚN
CORRESPONDA

INIOODEl.
. " PROCEDI

MIENTO

PlAZO PARA
RESOLVER(EN
OlAS HÁBilES)

TREINTA
(JOlDIAs
HÁBILES.

CAUftCAO N

AUTOM EVAlUAO N
ÁTICO PREVIA

POStTlV NEGATl

O "

GRATUITOGRATUITO

fORMULARIO¡
CÓDIGO I USlCAOÓN

B. ADJUNTAR NUEVA PRUEaA.

NOMERO y DENOMINAO N

A. ESCRITO FUNDAMENTADO Y FIRMAOO POR EL
INFRACTOR O EL PROPIETARIO NO INfRACTOR,
Rl:PRESENTANTl: lEGAL O APODERADO DEBIDAMENTE
ACREDITADO ("), El MISMO QUE DEBl:1\Á CONTAR
TAMBI(N CON fiRMA DE ABOGADO INDICÁNDOSE SU
NOMBRE YNÚMERO DE Rl:GISTRO.

("1 VER NOTA 9 OEl ANEXO "NOTAS DE APUCACIÓN
GENERAL"

DE PRESENTARSERl:CURSO Dl: APHACIÓN'

A, ESCRITO FUNDAMENTADO Y FIRMADO POR El
INFRACTOR O EL PROPIETARIO NO INFRACTOR,
R[PR[~ENTANH lEGAL D APODERADO DEBIQAMENH
ACREDITADO 1"), fl MISMO QUE DEBERÁ CONTAR
TAMBI~N CON FIRMA DE ABOGADO INDICÁNDOSE SU
NOMBRE YNÚMfRO DE REGISTRO

DE PRESENTARSERECURSO DERECONSIDERACI N,

DENOMINAO N DEl
. PROCEDIMIENTO

fUNDAMENTO LEGAL

IMPUGNAO N DE LA
RESOLUOÓN QUE
OEOARA n
ABANOONOOE
V[H!OJtOS
(SUJETOS A
INTERNAMIENTO
TEMPORAl)

DECRETO~UPREMO N'
133-201HF,QUE
APRUEBA £l TEXTO
ÚNICO ORDENADO
DELCÓDIGO
TRIBUTARIO,
ARTIcULO> 13", 163" Y
182", rUBlICADO fl
n.06,lOB y NORMAS
MODIfiCATORIAS.

N'DE

O'"

l~Y N" 27444, IH DEL
PROCEDIMIENTO
ADMINISTRATIVO
GENERAL,ARTlculOS
113", lOS", 209", 210'
Y 211", PUBlICAOA £l
1104,2001 Y NORMAS
MODIfiCATORIAS
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. TUTO •••••ICO DE PltOCmlMlUnOS A1IMINISfIIATlVDS - (11JPAI

~ • '. _ .•. ¡.,:;:: P~~~M~~n
Rr.Ql1ISlTOS OEREDlODE '\ CAUFICAooN .~;=~;':N l'lIClODEL AUTORIDAD INSTANCIAS DE I!E5DLUOI;IN DE RECVRSOS

TRAMlTAClÓN(') ~" ~~n
HUMERO T PENOMINACION ~RMUtAIlIO/ . i (ENMUrr) (£"15/ ..) AUTOM EvAWACl ,N ;¡ olAs 1tÁB1l£S) MIENTO "'U,'~. ":noo'". .", PR£Vl'" ,,,:-'

. II.£SOl.VER . .~.. ' ~r"'" CÓDIGO I U8lCAClÓN " '";~ "-,~ ."POSlllV,.:lrNEGATl RECONSIOERACluN I IUCIAMO

I
IIPEIAClUN

' . ,.
" .••~O~""- r YO .... .;. >{,

INTENDENTE DE
PRINOP"lES
CONTRIBUYENTES
NACIONAlES

INTENOWTE REGIONAL

INTENDENTE L1M'"

PlAZO PARA PRESENTAR
ElRfCUIlSO:
QUINCE (15) OrAS
HABILES SIGUIENTES A
LA NDTlflCAOÓN DE LA
RESOlUOÓN

PLAZO PARA RESOLVER
El RECURSO:
TREINTA I~OI D{iI,S
HAallíS

SUPERIN'TENDENTE
NACIONAl /l.OJUNTO
OPER"-nvo

NO"",UCA

JIl,UO PARA
PlIESENTAR El
RECUIISO:
QUINCE (lS) orAS
HAeILES
SlGU1ENTtS A lA
NDnflu.aÓN DE
LARESOI.UClÓN

PlAZO PARA
RUDl.VER El
RECURSO:
TRElm ••• 130) OlAS
HAeILES

JEFE DE DIVISiÓN
DE CONTROL DE
LA DEUDA V
COBRANZA DE lAS
INTENDeNOAS
REGIONALES O
JEfE DE OfiCINA
ZONAL

GERf.NlE DE
CONTROL DE LA
OEuD'" Y
COBRANZA. OE LA
INlENDENOA DE
PRINOPAlES
CONTRIBUYENTES
O INTENDENTE DE
PRINOPA1ES
CONTRIBUYENTES
N"CIONAlES
SEGÚN
CORRESPONDA

GERENTE DE
CONTROL DE LA
DfUDA DE LA
INTENDtNQA

"~

JEfE DE
DIVISIÓN DE
CONTROL DE
LA DEUDA Y
COBRANz,o, DE~
INTENDENCIAS
REGIONAL.ES O
JEfE DE
OFICINA
ZONAL

GERENIT DE
CONTROL DE
LA Dfl!DA DE~
INTENDEOOA

"~

BIINl[NDENTE

"PRINOP"'lB
CONTRIBUYEN

"'NAOONAUS
TRATÁNODSI'

"SOliCITUDES
'"GAAANTIJ\$

~
INTENDENCIA

"PfUNOMlES
CONTRIBUYE/(

"'NAOONAL£S:

Al GERENTE DE
CONTROL DE
LA DEUDA V
COBRANlA
TRATÁNDOSE

"SDLIOTUDfS
SIN GARANT1.o.s

SUNATVlRruAlTI!EINTA (lO)
olAS HABllES

GR"-TI.IITOGRATuiTOPDT fRAC(. W O ..
FORMUlARIO
VlRTI.IA1N."6!!J

HTTP'/M:WW2.SUNA
T.GOB,PEtpDT/PPTIlO
WNI!NDEPENDIENTES
!INDEPENDIHl!IS HT
M_P6117

1.1 •••••MOMENTO Dl: PRfSENTAR LA SOUaTUD

1.1.1 HA!ER PRESENTADO TODAS lAS DEct.AAAOONES
QUE CORRESPONDAN A LA DEUDA TRIBUTARIA
POR LA QUE SE SOUCITA .••••LAZAMIHlTO YIO
FRACCIONAMIENTO, ESTE REQUISITO NO ES DE
APLICAOÓN CUANDO NO EXIST'" OBUGACIÓN DE
PRESENTAR DEClARACiÓN JUAADA

11 ~EQUI5ITOS PAIlA El OTOIlGAMIENTO DEL
APlAZAMIEHTO YIO fRACCIONAMIENTO

CUANDO LA DeuDA TRIBUTARI", HUBlm ••• SIDO
DffiRMINIWA PoR LA "'DMINISTRACIÓN
TRIBUT.o,ftIA y SE ENcueNTRE CONITNIDA eN UN'"
RESDlUOÓN DE DETERMINAaÓN, NO seRA
NECES.OoRIALA PRESENTACiÓN DE LA QEaARAOÓN
CORllESPoNDIENTt "DICHA DEUD ••••
ThATÁNOOSE DE DEUD" TRIBUTARIA
COAAESPoNDIENTt •••t NurvD RtGIMeN ÚNICO
SIMPlIfiCADO, IMPUESTO "LA RENT" DE PRIMERA
CATEGollfA o lRlWTOS DEROGADOS, PARA
EFECTOS DEL "'COGIMIENTO Al APlAZAMIENTO
YIO FRACOONAMIENTO SE ENTENDERÁN
PRESENTADAS lAS DECLARACIONES CON LA
PRESENTAOÓN DE LA SOllClllJD

1.1,2 HABER CANCELADO LA TOTALIDAD DE LAS ruOT.o.s
VENClD.o.s y PENDIENTES DE PAGO DEL REfT, SE"'"
O RESIT, ASf COMO lAS ÓRDENES De PAGO QUE SE
HUBIEMN EMIT1DO PoR BU,S, EN CASO n
DWDOR TRIBUTMIO ACUMUL.E DOS m O MAs
CUOTAS VENCIOAS Y PENDIENTES DE PAGO DEl
REFT O DEL SEAP, O TRES (3l o MÁS CUOTAS
VENODAS y PENDIENltS DE p"GO DEl RESlTó r
HA!ER CANCELADO LA ORDE~ DE PAGO
NOTIFICADA POR El S"-lOO DE LOS MmOONfd>OS
BENEFIOOS.
ESTE REQUISITO NO SE EXIGIRÁ EN CASO QUE LAS
DEUo.o.s .\NTES INOICAD"'S SE INClUYAN EN LA
SOlIOllJD DE ACOGIMltNTO.

1,1,3 NO TENER LA CONDIOÓN DE NO HABIDO DE
ACUERDO CON LAS NO~MJ\S VIGENTES.

1.1.( NO ENCONTRARSE EN PROCESOS De lIQUIDAOÓN
JUDICIAL o EXTRNUDICIJll, NI HABER SUSCRITO UN
CONVENIO DE L1QUID•••C1Ó~ O HABER SIDO
NDTlflc;.o.oo CON UNA RESOLUCiÓN DISPONIENDO
SU DISOLUCIÓN V UQUIDAClÓN, EN M~RITO JI LO
SEflAlADO EN LA lEY GENERAL DEL SISTEMA
CONCURSAL
El CUMPUMIENTO DE LOS REQUISITOS SEIlALAOOS
EN lOS NÚMERALES 1.1.3 Y 1.1.( TAMBltN SERA.
ElllGIDO A LA fECiA De EMISiÓN OE LA
RESOLUCIÓN CORRESPONDIENTE.

1.2 HiIdlER fORMAUz.<lDD TODAS LAS GARJ\NT1AS
OfRECIDAS ruJ\lllDO CORRESPONDA DE ACUEROO A LO
ESTABLEaoo EN El TÍruLO VI OH ~EGLAME~TD DE
APlAZAMIENTO Y{o fRACCIONAMIENTO

EN CASO El DEUDOR NO CUMPLA CON lOS REQUISITOS
SEIlALADOS SE DENEGARÁ LA SOUOllJD

OECRETO
LEGISLATIVO N" 91(,
SlmMA ESPECAl DE
ACf\J¡lJJZAOÓN y
PAGO DE DEUDAS
TRIBUTII,RI"'S Al
30,08,2000, ART!rulO,c.
NUMERAL 10,4,
PUBUCADO EL
10.04 :1001.

fUNDAMENTO L£GAl'

RESOLUCiÓN DE
SUPERINTtNOENCI.l
N" 199_JOO4/SUN/lT.
APRUEBAN n
REGlAMENTO DE

APlAZAMIENTO YID
fRACCIONAMIENTO
DE LA O[l)OA
TRIWT.O,RI"
PUSUCAOA El
2808.~ Y
MOPI'!CATORl/lS.

"'PlAZAMIH(fOY/O
fRAOOONAMIE,"O
DE LA OWD"
Ul.1BUTARI4
ARlÍCULO n" DEl
COuIGOT1llBl1TARIO

DECRETO SUPREMO
N" B'-20IHF, QUE
APRUEB/\ EL TEllTO
ÚNICO ORDENADO
DEL C6DIGO
TllIBlJTARID,
AR1iCUlO 36'
ClIJINCUAGtslMO
SEGUNOA
OISPOSlOON FIN~
PlJSUCA.DO El
22.06.2013 Y
NORM4S
MODIFICATORJ/lS.

t.EY ti" 273-1., LEY
OVE ESTAeU:CE UN
R£GIMEN ESpraAl

"fRACCIONAMIENTO
TRIBUTARIO,
ARTfruLO 8",
PUBUCADA El
OJ,09.:lCOO y NORMA
MODlflCJ\TO~A

LEYN" 21&81,
LEY DE RfAcrJVACIÓN
A TRAvB DEL

"
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TVCTD UHll:O Dt .I'l\DCtOlhmH1OS ADMiHISTIUlTIYOS - (TUP ••)
; .- . ~,

.:;:: om ,. It1QUISlTDS DtlltOlDDE .
CAUFlCA ••••••~ I ~,- IHIODDU "UTDIUDAD IN$TANClASDtRESDWUUI'O DE IUCUllSDS

PltDaDIMIENTO TltAMITAaONf"l 1lES00VElI{EN """''' """"'''''NUWIlDYDENDMIN"CICIN fOItMULARlDI (EH"UrT) (ENS/-;l" .=M [V,:~aON DrASHAennl _"O ••••
(Ól)tGD I UelCACÓN .'n«> .¡.;..t'~<Rtvt-.. IItSDl.VER ..

""~ ..:.~mv I NEGAn RECONSIDERA ••""", I " MaA~ I A9ELACION
O .,

CONstnuoONALDEl CALLAO
o LOS CONTRIBUYENTES .•. CARGO DE LAS

INTENDENOAS REGIONALES U OFICINAS
ZONALES, EN LA DEPENDENCIA DE LA SUNAT DE
SU IURISDICCIÓN O EN LOS CfNTIIOS DE
SEflVlQOS A.L COtmllBUYENTE HAelUTADOS
PoR DlotAS Ol:PENDENCJAS.

" PAAllR OH OrA SIGUIENTE A LA fECHA EN QUE EL
AROlIVO PERSONAlJlADO ES Jl£QUEIIlDO P()R EL
SOUCJTANTE. ESTE CUENTACON UN ~ DE SIrTE (7)
OlAS CALENOAAIO PARA PRESENTAR su SOUClruO. EN
CASO DE NO HACERlO. DEBERÁ EFECTUAR
NVEVAMENTE EL PEDIDO DEL ARCHIVO
PUSONAllZAOO

SI EL PLAZO VENCIERA EN OrA INHMlIL PARA LA
ADMINISTRACiÓN, LA PRESENTAOÓN DE LA SOLICITUD
EN LAS DEPENDENCIAS DE LA SUNAT ANTES INDICAD">,
PODRÁ EH('TU"RSE HASTA El PRIMER OrA HÁBIL
SIGUIENTE.

2,3 PEDIDO PARA ACCEDER /\L "PlAZA MIENTO YIO
fRACCIONAMIENTO

2.3.1 PARA ACCEO'ER A.L AI'l."ZAMIENTO YIO
FRACOONAMIENlO SE DEBE PRESENTAR El POI
FRACC. J6. FORMULARIO VIRTUAL N: 667. DICHA
PRESENTAQÓN SE REAUZA•.

A. A TRAvts DE SUN"r VIRTUAL INGRESANDO A
SUNAr OPERAOONES EN ÚNEA. MEDIANTE EL
CÓDIGO DE USUARIO YCLAV'f;SOL: O

B EN LOS SIGUIENTES lUGARES:
lOS PRINCIPALES CONTRIBUYENTES
NAOONAlES, EN LA INTENDENOA DE
PRINCIPALES CONTRIBUYENTES NACION"'LES.
lOS CONTRIBUYENTES '" CARGO OE LA
INTENDENCIA UMA, DE ACUERDO A lO
SIGUIENTE:

lOS 9RINCIP/\1£S CON'TRIBUYENTES EN
lAS DEPENOENOAS ENCARGADiU DE
RECEPOONiIR SUS DECLARACIONES
PAGO O EN lOS (ENTIIOS DE SERVlOOS
AL CONTRI~UYENTE HAGlllTADOS POR LA
SUN"'r EN LA PROVINCIA O£ LIMA Y LA
PIlOVlNClA CONmllJCION"l DEL
~o.
PARA. OTIlOS CONlRlWYENTES EN lOS
CENTROS DE S1RVIOOS Al
CONTllIBlIYENTE HAelUlAOOS POR LA
SUN"r {N LA PROVlNOA DE UMA y LA
PROVlNO" CON5T1ruOON"l DEl
~~.

lOS CONTRIBUYENTES " CARGO DE lAS
INTENDENOAS REGIONAlES U OfiCINAS
ZON"lES. EN LA DEPE".OENCI/\ DE LA SU". .•.1
DE 5U JURISDICCiÓN O E"l lOS CENTROS DE
SERVICIOS Al CONTRIBUYENTE HABIUT/\OOS
POR DIOlAS DEPENDENCIAS
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. . Tl!IIfTO ONICD Dt PlIOCEDIMItNTOS ADMI"'I!mlATIVOS -(TUPA) : '., ; ..,',~~, , ., t \

,.:;; DENOMlNAClON Da It!Q,UlSIlOS n::rc:~~.. ,\ '. • CAUACAClON {'t PlAZOPAM lNJClOOU AlIfORlOAO INSl'ANQAS DE IlESOUlCluro DE RECURSOS

""""'",.''' Il£SOt.VER¡tN """" "''''''''"'NvMl:RO" DENOM1NAugN FORMUlARIO! (EN,nnr) (EN 5/ ••) ,mOM EVJUUA~~. olAswlLES} Mtf:NTO ••••
CÓDIGO f UBlCAOÓN 'na> ~/ 1lES00Vl:R

••••••~J.i¡.si: . '
o'". ,.

"
',.. POSm'!'~1 "lEGAn , ' .

flf.CONSlDEIlA~UN I RECLAMO I APELAO"",,,-~o VD

• PLAZO POR ElCUAlSOllCITA E~ !ENHICO
• IDENTIFICACIÓN DE l/l DWDA. INDICANDO POR

LOMHlOS,
El PERíODO, LA fECHJ\ EN QUE SE COMETIÓ
o sr O[lEClÓ LA INfAACOÓN
£l NÚME~O OH (DI: LOS) VALOll!E5)
CORRESI'ONDIEN"ll:[S)
CÓDIGO DEL TRIBUTO o MULT.... o
CONcePTO
CÓDIGO DEL TRIBUTO ASOCIADO, DE
CORRESPONDER
El MONTO OEL TRIBUTO o MULTA M4s lOS
INfUESES MORATOfljOS GENE:AAOOS KA';TA
LA f£CH" DE PRESENTAOÓN O£ lA
SOliCITUD

- DESlGNA,ctON DE lA GAR.AN1i ••. OfREaDA, DE
CORR[SPONDI;R

CARTA flo\Nz,o,
• HIPOTECA DE PRIMER o SEGUNDO RANGO
• GARANTIA MOEllUAFIlA

2 .• DOCUMENT,o,aóN M>JUNTAA lASOUOTUD:

2 .• .1 EN CASO EL DWDOR TRI&uTAflIO,
CON~DEIlANDO LO SEIlALADO EN EL NUMERAL
3, SE ENCUENTRE OBLIGADO A PRESENTAR
GAAANTrAS, DEBE ADJUNTAR A LA SOLICITUD,
CON LAS fORMALIDADES LEGAlES
CORRESP'ONDIENTES

2 .•. 1.IOJANDO lA GAlLANTlA OfREaDA SEA
HIPonC •••..

COPIA UUIlAL DE DOMINIO DEL BIEN
O BIENts A IIIPOTECAR 1:)

HIPOTECADOS, CERTlflu.DO DE
GRAVAMEN DEL BIEN HIPOTECADO,
ASI COMO AQUHLA INfORMACiÓN
NEcESARIA PARA so DE81DA
IDENTlFICAaÓN

TASACiÓN ARANCElARIA O
COMERCIAL EFECTUAD'" POR El
CUERPO nCNICO DETASACIONES DEL
PERÚ; O POR INGENIERO O
ARQUITECTO COlfGIAOO CUANDO
ElLUf'QONALMENT£ LO AuTORICE El
INUNOENTE O JEFE DE lA OFICIN"
ZONAL

COPI'" SIMPLE DEl PODER o PODERES
CORRESPONDIENTES A LA PERsONA O
PERSONAS AuTORIZADAS A
HIP'OTTCAA El 51EN O EllENES,
CUANDO COllRtsI'OND •••..

, .•. 1.,CUANDO LA GARAN1iA OFRECIDA SEA
GARANrrA MOBIUARIA:
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'.. TEllTO uNICO DE JI1lOCE01MI(NTOSAOMINISTlIAllVOS -(TuPA)

/-:: •..•. \-
,;;::: OENOMIHAOON eEl REQUlSITOS OEllU:HOOf . CAIJICAClO~ PWOPARA lNllXIOn AUTORIDAD INSTANCIAS DI ~[SOlUQQN Dl RECUllSOS

PaOCEDlMltNfD lV.MITAc6Nl"l ! 10 .,.1..•. RfsolVU(EN PItOaO'
""""""", RO Y OENOMINAUUN FORMULARIOI ,~""'" I£N!J ..1 ,~-.~ 'EY~I:U~H":"""':.1 of"SIIA81W) ""~o "AA

CÓOIGIl I UlIlCACIÓN Anca \ > .. "Pll£VII\ ,I . 1l£'l00VER,
~11lV I NlGAn // ItliCOH5IDEIlA ••••••" I IlECLAMO , I AHlACIIJN, ,,-¡ ,

• ." ,~.t: YO ,v:' .
.

LA DEUDA TRI~UTARIA MATERIA DE APLAZAMIENTO ~/O
FRIICCIONAMIENTo A aARAN1lZAA SERÁ

3.1 EN CASO DE FRACOONAMIENTO, 51 LA DEUO" ES
MAYOR A TRESO£NTOS (300) Ull, n EXCESO SOB~E
01010 MONTO

3,2 EN CASO DE APlAZAMIENTO O APlAZAMIENTO CON
fR"caONAMIHITO, SI \ADEUDA ES MAYOR A (100) UIT, n
[XCESO SOBRE DICHO MONTO

El DE'UDOR T11IBUTARIO OES( OFRECER y OTORGAR
G"'RAmI .•• POR EL INTEGRO DE LA ONDA OJANDO SE
ENCUEmIlE EN CUAtQUIEAA DE LOS SIGUIENTES CASOS,

El DEUDOR TRIB\J1'ARID FUERA I'£IISONA NAruAAL ~ SE
LE HU6IERA •••aIE~TO INS1lIVCClÓN POR DeuTO
TRIBUTARIO, YA SEA QUE EL PROCEDIMIENTO SE
[NClJEN1llE EN TRÁMITE O EXISTA SENTENCIA
CONDENATORIA POR DlCHO DELITO, CON
ANTERIORIDAD A LA PRESENTAOÓN DE SU s.ouaWD.

El REPllESENTANTE LEGAL O El RESPONSABLE
SOUDARIO DEL O£UDOR TRIBUTARIO, A TRAvts DI'
EST£ ULTIMO, HUBIER" INCVRRIOO EN OruTO
TllIBUT"RIO, ENCONTRANooSE EN LA Slru"aóN "
QUE SE R,FIl:RE EL PUNTO "NTrRIOR .

• ) DE lA FOllMAUZAOÓN DE IASG"RANTiAS

PAAA, LA FORM.&.Uz,o,OÓN DE LAS GARANn.o.s SE
OBSERV"R.I.N LOS PLAZOS QUE SE S,~LI<N "
COl'HlNU"aÓN, COMMAOOS DESDE EL OlA, SlGUI£NTl'. DE
LA REnPCION DEL REQUERIMIENTO EN EL QUE LA SUN"T
SOUCITA AL OfUOOR TllIBUTA,RIO LA fORMAUZA,C1ÓN

lA CART" FIANZA DEBE UNER LAS SIGUIENTES
CARACTERlsnc.o.s

TRATÁNDOSE DE CARTA FIA,NLtt MNCARlA O
FIN"NClERA, EL OruDOR OEBEIlÁ ENTREGAAIA A lA
SUN"T DENTRO DEL I'IAlO DE QUINCE (1S) ol.t.S.

S£R CORR¡;(TAMV\JT[ [MITIOA POR UNA, ENllDAll
B"NCARIA O FIN"N[I£RA A F"VOR DE SUNAT,
DEIlIENOO CONSTAR EN EllA Que EN !;ASO DE
EJECUCIÓN, LA ENTIDAD MNCAAI" OEBEIlÁ EMITIR
Y nffitEGAR UN OffaUE GIRADO A LA ORDEN DE
SUN"T/9ANCO OE LA N.-.aÓN.
SER IRREVOCABLE. s.oUOARIA. INCONDIOONAL Y
DE [J£OJOÓN INMEOIAT/l
CONSIGNAR UN MONTO IGUAL AL DE LA aEUOA A
GARANTIZAR, O PAFlTE DE lslA. CUANDO
CONCURRA CON OTRA U OTRAS GARANTrAS.
INCREMENTA,OA fN LOS SIGUIENTES MONTOS;

[N QUINCE POR aooo (15%1, EN CASO DE
APlAZAMIENTO O OE Al'LAZAMIENTO CON
FRACOONAMIENTO.
EN O"'CO POR OENTO (S''), TRATANDOSE DE
fAACOONAMIENTO.
CARA EXPRESAMENTE QUE ES OTOR(;A,O

ESPAlDAR LA DruOA A GARANTlz,o,R.
ST••••CVA"'CO CD"'CURfl,l CON OT U".~1

\
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TtxTO UNICO I}E PltOC£DtMl1N1OS ADMlNIST1lATlYOS- (TUl'A)

ro. DlNDMI~~!?'!_DEl 1lE00UISIT05 D£fIECHOD! ,CA~FKAClON l'lAlO PAM INIClODU AUTOlIlDAO INSTANOASDt RESOLUClON DE MCUIlSOS.~': PROCEDIMIENTO TltAMITAOóNI" IlESOLVER lEN ~ROCllll COMPHENtr:
~UMERO y lIENOMlNAl;IIJN FOIVI'IULARlO' {EN"IIITJ (EN S,..) "nOM EV=<m OlAsHA81l£S) MIENTO "•..

CODIGO' U8lCAOÓN ,~ Itt$OLVEJI

POSlTlV I NtGAn IlECONSlDEIlA,"":",, I ""'MO I ""'~, O ""

ESCRITOS INOE ENOIENTES

LAS QUE SE ENCUEHlllEN COMPRENDIOAS EN
PROCESOS DE RHSTRUcnJRAOÓN PAlllIMONI"t
AL "MPARO DE LA LEY N" 2781l'l. LEY GENERAL DEL
SISTEMA CONClIRSAL, EN EL PROCEDIMIENTO
TRANSITORIO CONITMPLAOO EN El DECRETO DE
URGENOA N" 0(;01.99. A5I COMO EN PROCESOS D£
REESlllUCT\IRAOÓN EMPRBARlIIl. REGULADOS
POR El DECRETO lEY N"161l6

DEUDA 1lllBUTARIA MATERI-' DE APlAZAMIENTO
QUE EN CONJUNTO RBuLTE MENOR lIl. 5% De Ll
UIT "L MOMENTO DE PREsENTAR LA SOLlOTVO.

LAS MULT"-S REBAJADAs POR APU~O N OH
RtGIMEN DE GRADUAUDAD, CUANDO POR DICHA
REBAJA SE EXIJA EL PAGO COMO CIlITERIO De
GRADUAUOAO.

EL ESOIITO DEOERA COtm:NER LA SIGUIEtm:
INFORMACIÓN MINI M'"

6) De lA soucrruD DE APlAZAMIENTO YIO
FJlACCIONAM1ENTO DE LA REG"L1-. MINERA o DEL
GIlAVAMEN tsPECIo\LA LA MINERl.\

n IMPUESTO A LAS EMMRC-'OONES DE RECREO
QUE CORRESPOND-' PAGAR POR fL EJERCICIO EN
El CUAL SE PRESENTA LA SOLICITUD, ...si COMO POR
El EJERCICIO ANTERIOR CUf<NDO LA ÚHlM" CUOTA
CORRESPONDIENTE AL P-'GO fRAOOON"OO NO
HUBIERA VENCIDO.

EL SOUClTANT£ D£OERA PRESENTAR EN LAS OEl'ENDENO"-S
DE tASUNA.T" QUE SE REfiERE ELUTERALB) DEL NUMERAL
1.H ÚNI~MENTE UN ESCRITO AL CUAL SE LE -'DJUNTARA
LA DDCUMENTACIÓN SE'lALADA EN EL NUMERAL ( DEl
PRESENTE PROCEDIMIENTo, DE CORRESPONDER

•

,



'" 11,

•.-H
H

,-o á..'

."z.~g
OS!~

hP• i•
•,~~
g

~
f- ~

~

I •I~ •
~

~ ~
¡


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037
	00000038
	00000039
	00000040
	00000041
	00000042
	00000043
	00000044
	00000045
	00000046
	00000047
	00000048
	00000049
	00000050
	00000051
	00000052
	00000053
	00000054
	00000055
	00000056
	00000057
	00000058
	00000059
	00000060
	00000061
	00000062
	00000063
	00000064
	00000065

